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NIEUDAEY ZAMACH REWOLUCJI

MONARCHISTYCZNEJWNIEMCZECH
 

. "

Kilkuset monarchistów aresztowano w Kistrzyniu

 

PRAWDOPODOBIENSTWO- UPADKU GABINETU KAN

CLERZA STRESEMANA - SOCJALIŚCI ODMA-

WIAJĄ MU SWEGO POPARCIA

memes" ,

BERLIN, 2 października, -Od-

dział monarchistów złożony z kil

kuset byłych żołnierzy monarchi

stycznej organizacji kap. Ehrhar-

dta osławionego monarchistyczi

go spiskowca zaatakował dzi

przy pomocy organizacji komuni

stycznych twierdzę Kistrzyń, ale

został odparty przez miejscową

załogę Reichswehry, nie prędzej

jednak, aż po nadesłaniu posil-

ków z Frankfurtu nad Odrą. -

Wszyscy napastnicy zostali roz-

brojeni i arezłowani, Atakiem do

wodził major Buekrucker, były

oficer gwardji. Mimo

nia zamachu monarchistycznego,

w rządzie zapanowało grożne prze

silenie z powodu intryg monar-

chistów którzy niezrażeni

niepowodzeniem w wywołaniu re

wolucji z bronią w ręku przypu-

ścili szturm celem rozbicia par-

lamentarnej większości rządu.

Na skutek intryg monarchisty»

cznych przywódcy partji socjal»

stycznej noszą się z zamiarem wy

cofania z udziału w rządzie kan-

clerza Stresemanna. Jednym z

głównych powodów niezadówole-

nia socjalistów jest uległość kan

clerza Stresemana wobec żywio-

4ow konserwatywnych,-ktdre-dg«

iq do ograniczenia 8 godzinnego

dnia pracy i zastępowanie dotych

czasowych urzędników przekonań

socjalistycznych, urzędnikami o

przekonaniach konserwatywnych

albo jawnymi monarchistami-

Wrazie upadku gabinetu kancle-

rza Stresemanna jego miejsce, po

  

usunięciu się z rządu Earlji so-

cjalistycznej, zajmie gabinet bur-

żuazyjny. +

Lekkie trzęsienie ziemi

w Kalifornii

EL CENTER, 2 października. -
Lekkie trzęsienie ziemi dało się od-
czuć w miejscowości Calexico. Trzę-
sienie ziemi, które zdaje się było tylko
lokalne nie wyrządziło żadnej szkody
i przeszło bez wrażenia.

 

SMIALY RABUNEK

DWÓCH BANDYTÓW

Zdobyli 100.000 dolarów w

klejnotach

IRVINGTON, N. J., 2 październi»
ka. - Dwuch bandytow jeden usbro-
jony w rewolwer pod grożbą rewol.
weru obrabowali dwuch z
klejnotów wartości 100,000 dolarów.
Agenci Beal i Hirschbelrg zgłosił się
do Wergand Co. na zawołanie telefo-
niczne, gdzie rzekomo mieli znaleźć
dyrektora pragnącego zakupić szereg
klejnotów.

Po ucieczce bandytów mgenci klej»
notów dowiedzieli się, że byli wcią-
gmięci w zasadzkę ponieważ dyrektor
fabryki wcale nie zamawiał agentów.

Rosja dotrzyma wszelkich u-

mów zawartych z obywa-

telami Ameryki

LONDYN, 2 października, - Win-
domość agencji Reutera nadesłana z
Moskwy donośi o następującem .o-
świadczeniu  wypowiedzianem przez
Trockiego, który powiedział: „Jak
długo w Ameryce będzie obowiązywa«
lo prawo prywatnej własności bolsze-
wieki rząd rosyjski będzie uznawał
prywatną własność obywateli amery-
kańskich w Rosji i wszystkie umo-
wy zawarte pomiędzy obywatelami
St. ZJ. a rządem bolszewickim. Inny
sposób posupownmn byłby umobój-
stwe

NA BOJ Z REAKCJA

Uatąpienie rządu Witora-Głąbińskiego
wstępnym warunkiem naprawy

WARSZAWA, 17 września (pocz
tą). - W ciągu dwu dni uwaga
wszystkich kół politycznych Skupiła
się na obradach klubu ludowego P. S.
1. i „Wyzwolenia" w sprawie połą-
czenia się obu stronnictw. Obrady pro
wadzone były w sposób wyczerpujący
i wykazały obustronne gorące dążenia
do połączenia.

akt ten uważać należy za wielkie
zwycięstwo idei demokratycznej i za
silne zaszachowanie obecnego systemu
rządów reakcyjnych. Tem się też tłu-
maczy, że zarówno prasa endecka, jak

i politycy z obozu Piasta do-
i , aby udarem»

 

 nić połączenie. Dążenia ich jednak do-
znaly zupełnego niepowodzenia.  

r
 

|OSTATNIEWIADOMOŚCIZPOLSKI 
  
Wielkie zwycięstwo P. P. $. przy wyborach do rad miejskich
w Radomiu. -
mała 6 mandatów.
WARSZAWA, 18 września (poczetą). -= W ubiegłą niedzielę odbyły sięw Radomu wybory do Rady miejskiej.Wyniki zgotowały Chjenie klęskę, któ-ra dobitnie dowodzi, jak ludność od-suwa się od niej coraz bardziej.Na 30,887 zapisanych na listachwyborczych oddało kartki 20,072 o-sób. Mandaty będą rozdzielone, jaknastępuje:P. P. 8. - 18 MANDATÓW; Chje-na - 11 mandatów; Sjoniści - 6mandatów; N. P. R. 2; Unja narodo-wo-państwowa 2; lista „drobnych rzemieślników" 2; Poalej Sjon 1 i Bund

 

1. Jak dalece Chjena była niepewnarezultatów wyborów, o tem daje na-Jeżyte wyobrażenie fakt, że zawar-ta blok wyborczy z N. P. R. i... UniąNarodowo-Państwową. Nawet nume-rem wspólnej listy była siódemkaP. R., bo ósemkę już sami chjeniściuważają za zbyt odstraszający szyl-dziki Ale wszystkie te przemyślne kombinacje nic nie pomogły: Lista blokuotrzymała o 2,240 głosów mniej, nitprzy wyborach do Sejmu sama listaChjeny. Wówczas Chjena zdobyłaprawie 10,000 głosów, dziś razem zdwiema innemi grupami zaledwie7583 głosów. Obecność N. P. R. wbloku nikogo zdziwić nie może, %kumanie się tej _pseudo-robotniczejpartji z Chjeng w Łodzi dowiodło naj:lepiej, że dla N. P. R. każda drogajest dobra, jeżeli chodzi o walkę zsocjalistami.
12 conajmniej wydać się musi o-

rygióalnem przymierze Unji Naro-
dowo-Państwowej z Chjeng; kiedy
więc chodziło o zaspokojenie apetyci-
ków na mandaty, to znalazł się po-
most do zgody między zwalczającemi
się gorliwie stronnictwami. Ale cóż w
takim razie jest za różnicm między
temi dwiema partjami mieszczańskiej
koltunerji?

P. P. 8. mumia o 1,502 głosy
f ts

 

wych.
Wybory radomskie są pierwsze, któ-

re odbyły się za rządów Chjeny i Pia-
sta. Ludność Radomia miała możność
wydania swego sądu o obecnej sytu-
acji w kraju i wydała wyrok pote-
piający Chjenę i tych, którzy się z
nią kumają. Nie ulega wątpliwości,
że Radom nie jest odosobniony i w
całem Państwie obecne stronnictwa
rządzące poniosły dotkliwą klęskę
przy ' wyborach.
RUDA PABJANICKA, 18 wrześ-

nia - W Rudzie Pabjanickiej (pod
Łodzią) rozegrała się ponownie wal.
ka wyborcza do Rady Miejskiej. Na
wiecach przedwyborczych, na których
ze strony P. P. S. przemawiali mówcy
socjalistyczni dochodziło do ostrych
starć z Chjeng.
W rezultacie wybory, które odbyły

się w dniu 9 września, dały nastę-
pujący wynik: P. P. S. otrzymała 6
radnych. Blok Chrześcijańskiej Jed-
ności Narodowej - 6 radnych, N. P.

 

  

 

Liga Narodów zapobiegła nowej

wojnie - mówi premjer Baldwin
 

PRZYPISUJE WIELKĄ ZASŁUGĘ PREMJEROM DOML
NJÓW ANGIELSKICH - POKOJOWA PRZYSZŁOŚC

EUROPY ZALEŻNA OD WSPÓŁDZIAŁANIA ALJANTÓW
 

LONDYN, 2! października. - Pre.
mjer Baldwin w przemówieniu wygło
szonem na otwarciu konferencji im.
perfum Wielkiej Brytani podniósł za-
sth! Ligl Narodów, która przez mę.
dro i inteligentne stanowisko w
sprawie kryzysu o Wyspę Korfu nie
dopuściła do wybuchu nowej wojny
w Europie. Premier Baldwin stwier
dził takt, że bez pośrednictwa Ligi
Narodów wojna byłaby napewno wy-
buckle. Dotego co zrobiła Liga Na-
rodów w wielkim stopniu przyczyni.
Ii się delegaci Dominfów w Lidze Na-
rodów, korzystając z okazji obecno.

ich premierów na /konterencji
Imperjum Wielkiej Brytanii, .Bald.
win wyraził im w imieniu Anglii w
znaniza to czego dokonali przedsta-
wiciele Dominfów. Odnośnie pokoju
w Europie na przyszłość promer
Naldwin oświadczył, #0 możliwym
Jost on tylko przy jak najśctślejscem
współdziałaniu wśród aljantów 1 zu.
połnem zautaniem aljantów pomiędzy
sobą. "Tylko w takich warunkach bę.
dzie możliwem załatwić 1 pogodzić
sprzeczne Interesy państw alianckich
1 reszty narodów w Europie. Przy
tej okazji premer Baldw@ poruszy?
sprawę długów miedryalianckich wy
rażając przekonanie, że muszą one
być uznane 1 zapłacone o ile podsta
wy obecnej gospodarki państwowej
mają być utrzymane, zaznaczając, że
Francja w ostatniej nocle do rządu

ma inny pogląd na tę sprawę propo-
nufge zwrot długów zaciągniętych w
Anglji przez doręczenie bondów do.
starczonych Francji przez Niemcy na
rachunek odszkodowań, Na zakoń-
czenie swego przemówienia premier
Baldwin zaznaczył, że obecne po-
łożenie polityczne w Europie w po.
równaniu z tem jakie bylo przed trze
ma lub cztorema laty nie jest wielce
zachęcającem dla dyplomatów pra
gnących doprowadzić sprawy Europy
do zupołnego uporządkowania.
 

Królewna włoska Giovanna
bliska śmierci ->

RACCONIGI, 2 października. --
W chorobie najmłodszej córki króla
Emanuela nastąpił zwrot na gorsze.
Po szezęśliwie przebyłym przez kilku
dniami przesileniu nastąpiło prze-
krwienie mózgu. Lekarze nie rokują
nadziei na uratowanie życia córki kró
Jewskiej.

 

W zachodnim stanie New
.. York spadł inigg

ROCHESTER/N. Y., 2 październi-
ka. - W zachodnich powiatach stanu
nu spadł śnieg pierwszy w tym sero-
nie. Temperatura spadla do 40 stopni
powyżej zera, Padający śnieg topniał
natychmiast po zetknięciu się z tie-

 

 mię  

 [---

TRZĘSIENIE ZIEMI NA
WYSPIE FORMOZIE

Zachodzi oóuwa, że spowodo-
wało olbrzymie straty
w życia ludzkiem

TOKIO, 2 października. - Wyspa
leżąca przy wschodnich wy-

brzetach południowych Chin została
nawiedzona w sobotę gwałtownym
trzęsieniem ziemi trwającym kilka go-
dzin. W chwili wysyłania wiadomości
trzęsienie ziemi trwało w dalszym ciy
gu. Zachodzi obawa, że trzęsienie sie-
mi jest tego samego rodzaju, jakie
nawiedziło Japonię i spowodowało
olbrzymie straty w życiu i mieniu.

Liczba ofiar trzęsienia ziemi
wynosi 103,000 zabitych,
125,000 rannych i 235,

000zaginionych
WASHINGTON2 października. -

Według ściśle urzędowych ok'iczeń
przeprowadzonych prze: władze japoń
skie liczba ofiar ostatniego trzęsienia
ziemi w Japopji wynosi 103,000 zabi-
tych, 125,000 rannych i 235,000 zagi-
nionych, których należy uważać za za-
bitych.
Wobes tego liczba zabitych dosięga

liczby podawanej w wiadomościach w
pierwszych dniach po katastrofie
około 398,00 zabitych rozem zabi.
tych i rannych w przybliżeniungM£W
osób. Skutkiem zniszczenia 54,000
domów w Tokio i okolicznych mia-
stach 1,008,000 mieszkańców Toklo i
miast okolicznych przeniosło się na
mieszkanie w inne strony Japonii,

 

   

 

 

W Pabjanicach pod Łodzią P. P. S, otrzy-

- Klęska Chjeny na całej lin-ii.

---
Marszałek Piłsudski nie
przyjmuje zaległych pensji

od sztabn generalnego

WARSZAWA, 20 wrześnig. Po
cztą» Komisja napłyn-
sztabu generalnego przesłała przeć
kilku. dniami marszałkoświ Piłsud.
skiemu pensję ża trzy miesiące z
adnotacją, że jest to pensja zale.
gła, której margzalek nie odebrał
W odpowiedz) na to marszałek

Piłeudski wystpsowal do sztabu
pismo, w które zaznaczył, że ży
jemy w okresiejoszczędnościowym
wobec czego wiplerwszym rzędzie
wszyscy ci, którzy nie pełnią służ
by czynnie, nie powinni pobierać
pensji. że zaś marszałek należy do
tej właśnie katgorji więc odsyła
przesłane mu płeniądze.

Fakt ten wyviotal dute porusze.
nie w sterach

  
R. - 4 radnych.j Blok mniejszości
Niemców i żydów - 8 radnych.
Z wyniku wyborów widać wyraźnie,

że w stosunku do wyborów do Se).
zmniejszyły się ogromnie wply-

R.; widocznem jest,
że poznali się już tu ludzie na dema:
gogji tych partji.

Fazja klubów P. S. L. i „Wy-
zwolenia" dokonana

WARSZAWA, 16 września (pocz.
tą). - Przez cały wczorajszy dzień
w gmachu sejmowym odbywały się
narady, związane z  zapowiedzianą
fuzją stronnictwa ludowego P. S. L.,
oraz „Wyzwole Do południa o-
bradował każdy # klubów oddzielnie,
zasilony człogkangi zad. naczelnych. Re
zultatem tych obrad było uchwalenie
wniosku o połączeniu tych dwu stron-
nictw.
Uchwała grupy p. Dąbskieco »1zmi

jak następuje: „Klub ludowy P. S. L.
i Rada Naczelna oświadczają się za
zjednoczeniem się z „Wyzwoleniem"
w jedno stronnictwo i upoważniają
Jana Dąbskiego, Wysłoucka i Do-
bruckiego do przeprowadzenia pertrak
tacji w tej sprawie w prezydjuni „Wy-
zwolenia".

Analogiezną uchwałę powzięto „Wy
zwolenie",

Poczem zebrała się komisja. porozu»
miewawcza tych dwu stronnictw dla
omówienia szezgółów poruszanych w
czasie dyskusji popołudniowych. Więk
sz06ć spraw uzgodniono, a następnie
o godzinie ej wieczorem zebrały się
te dwa kluby połączone już w jedno
stronnictwo i przeprowadziły dysku»
się nad sytuacją gospodarczą.
Dokonana fuzja na terenie para-

mentarnym wytwarzatę sytuację, że
będzie to najsilniejsza organizacja
dowa, a pod względem liczebności zaj»
mie w Sejmie i Senacie drugie miej-
sce po Z. L.
WARSZAWA. - Na zjazd w spra-

wie połączenia się grupy ludowej P.
8. Ls z „Wyzwoleniem" przybyło z P.
8. L. 15 posłów i senatorów, oraz 45
eałonków rady naczelnej stronnict«a,
reprezentujących .wszystkie dzielnice
 Reczypospolite

    

u.

   

UckwdyZjednoczonych
Stronnictw

„Związek polskich -strownictw 'ludo-
wych Wyzwolenie"i Jedność,

WARSZAWA, 17 września. - Re-
zultatem -całodziennych obrad była
przedewszystkiem następująca ogólna
rezolucja:
Dwudniowe obrady ugrupowań po-

litycznych P. S. L. „Wyzwolenie" i
P. S. L. „Jedność ludowa" (Klub lu-
dowy p. Dabskiego) zakończone zo-
stały spisaniem protokołu wydanego
później, jako komiunikat o brzmieniu
następujące: „Protokół obrad komi-
sji porozumiewawczej PSL, „Wyzwo-
lenie" i PSL. „Jedność ludowa" w
dniu 15 września 1923 r. Obecni Thu-
gutt, Woźnicki, Putek, Wystouch, Dąb
ski i Wilkoński. 1) Oba stronictwa
oświadczają, że zarząd główny PSL.
„Wyzwolenie", oraz rada naczelna P.
S. L. „Jedność ludowa" zadecydowały
zjednoczenie obu tych stronnictw w
jedno stronnictwo | tem, że decyzja
te podlegają  zatalerdzeniu kongre-
sów, które przez oba stronnictwa zwo-
łane zostaną na dzień 26 listopada br.

2) Obie .?? decydują się na za-
projektowaniedla połączonych stron=
nietw nazwy w brzmieniu -„Związek
Polskich Stronnictw Ludowych Wy-
zwolenie i Jedność Ludowa"."

3) W okresie przejściowym posta»
nowiono odbywać wspólne posiedzenia
klubów względnie ich prezydjów ce-
lem uzgodnienia taktyki na terenie
parlamentarnym.

W Bath (Anglja) odbył się niesty»
chanie ciekawy match footbalowy.
Grała drużyne żeńska przeciw mę-

 

skiej. „Zwyciężyty damy 10 do 6.  

GOMPERS WIYWA ROBOTNIKOW
DO POŁĄCZENIA SIEZFARMERAMI - 

ZGODA FRANCUSKO-
NIEMIECKA JESZCZE
DALEKO-POINCARE

NIEMCY JESZCZE NIE DALINIC OPRÓCZ PIĘKNYCHOBIETNICDo zgody francusko-niemiec-kiej jeszcze tak daleko, jak„od słów do czynów"
 

PARYŻ, 2. października.-Pre-mjer Poincare w mowie wygło-szonej w zeszłą niedzielę do przedstawicieli departamentu Mozy wmiejscowości Bar Le Ducostrzegłnaród francuski przed wczesnemradowaniem się z okazji podda-nia się Niemice w zagłębiu Ruhri prowincjach nadreńskich. ,Francja dotychczas z poddanianiemieckiego nie ma nie próczsłów i to słów nie bardzo przy»jaznych. Rząd francuski nie po-dziela radości części, prasy i na-rodu francuskiego, która na wia-domość o poddaniu się Niemiecogłosiła zwycięstwo i zasypujerząd tysiącami powinszowań z odniesionego rzekomo zwycięstwa.Rząd nie przejmuje się obecne-mi wypadkami, które naprzódprzewidział, rozumiał bowiem, że, |niemiecki upór popierany krzyk.liwemi i głupiemi demonstracja»ni, sabotażem kolei, wspomaga-niem bezrobocia kosztem zupél-nego bankructwa marki niemiecekie}, musi się skończyć tak, jaksię skończył, ale równocześnie romie, że poddanie Niemiec w stowach, nie jest jeszcze zgodą Nie-miec, że będą pracować i płacieprzypadające na nienia, Jedyną gwarancją, że będąto musieli uczynić, jest armjafrancuska, stojąca w zagłębiuRuhr i w prowincjach nadreń-skich.Kiedy Niemcy przejdą od słówdo czynówi zabiorą się do pracyi zaczną wypełniać rzetelnie przyjęte na siebie zobawiązania przezregularną wypłatę odszkodowań,wtedy można będzie mówić o zwycięstwie Francji i zgodzie francusko-niemieckiej.

 

Turcy nie życzą sobie obcychokrętów wojennych naswoich wodachPARYŻ, 2 października, Okręty a-merykańskie mojące na kotwicy namorzu Marmara i w porcie Konstan-tynopolu otrzymały, rozkaz odtureckiego, by natychmiast o dściływody tureckie wobec zakończenia działań wojennych na Bliskim Wschodzie.
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(BY MOSL SKUTECZNIE BRONIC
SWOICH INTERESOW 1 PRAW

 

Federacja Pracy uchwali $1,000,000 na zorgarii-
zowanie w unje robotników w stalowniach
PORTLAND, Or‘e.‘ 2 października. - Przywódca Amerykańskiej

Federacji Pracy, Samuel Gompers, przemawiając na otwarciu rocz
nej konwencji, wyraził przekonanie, że obecne warunki pracy i pro-
dukcji w Stanach Zjednoczonych wskazują na konieczność połącze
nia się w ścisły związek organizacji robotniczych i farmerskich, by
mogli skuteczniej bronić swych interesó Z pośród wielu projek-

 

tów przedłożonych konwencji przez komisje dla zatwierdzenia, mię-
dzy innemi znajduje się suma miljona dolarów na koszta zorgantzo-
wania 360,000 robotników pracujących w stalowniach Amerykańskich
z których dopiero 30 procent otrzymało 8 godzinny dzień pracy, a
reszta w dalszym ciągu jest wyzyskiwana, ponieważ nie ma orga-
nizacji, aby zmusić baronów stalowych do zaprowadzenia 8 godzin-
nego dnia pracy. W wielu stałowniach, zamiast 8 godzinnego dnia
pracy, jak przykazano, został wprowadzony 10 godzihny<@wień r6
boczy, a w reszcie pozostaje po dawnemu 12 godzinny dzień pracy,
przeciw czemu Amerykańska Federacja Pracy postanowiła wystąpić
i ostatecznie położyć kres niewolniczemu traktowaniu sił robotni-
czych.
 

GROŻBA WOJNY DOMOWEJ W OKLAHOMA
 

Nieporozumienie między władzą wykonawcząi prawodawczą

OBRADY RADY

NACZELNEJ P: P. S.
K

WARSZAWA, 15 września (pocze
tą). -- Dzisiaj rozpoczęły się obrady
rady naczlnej PPS. pod przewodnie
twem posła Daszyńskiego. Referat o
ogólnej sytuacji politycznej wygłosił
posel Bazlicki, prezes klubu sejmo-
wego PPS.
W dłuższej dyskusji jaką wywahl

ten referat, stwierdzono, że należy
wzmóc walkę z rządem obecnym zaś
dążąc do owoeności tej walki należy
współdziałać ze stronnictwami lewi-
cowo-demokratycznemi. Stwierdzono

 

dalej katastrofalne skutki tych rzą- |
dów dla mas pracujących i
wiono stanąć jak najenergiezniej w
ich obronie. Omawiano następnie pro-
jekt spraw kongresu PPS jaki się ma
odbyć w Krakowie w dniu 1 i następ-
nych listopada.
Jutro odbędą się dalsze obrady rady

naczelnej; będzie omawianą równiez
sprawa energicznej propagandy demo
kracji w Polsce oraz konieczność jak
najszybszego zwołania Sejmu w celu
tem skuteczniejszej walki z reakcją.

Wędrówki skorupy ziemskiej

WASHINGTON, 2.
Dr. Bailey prof. geologji na uniwersy
tecie Stanford tłumacz?powody

sieniu ziemi w Japonjł i niedawnego

trzęsienia w republice Chile przesuwa

niem się łańcucha olbrzymich gór An

dow w południowej Ameryce w kierun

ku wschodnim, a przesuwanie łańcu-

cha gor w Kalifofnji w kierunku pst

nocnym. Według obliczenia prof. Bar

ley łańcuch, gór Ahdów w ciągu ostat

nich lat przesunął się kilka metrów

w kierunku wschodnim i to samo się

wydarzyło w Ameryce Północnej.

 

Kardynał Kakowski w obronie :

rabina Szapiro, skazanego na

śmierć za konszachty z Rosją

 

Rewizja wyroku sądu polowego potwierdziła pierwszy wbyrolx.

Kardynał Kakowski wyraża sympatje dla rabina

-

WARSZAWA, 1 października.
- Przed kilkoma dniami odbył
się w Płocku proces polityczny,
który zwrócił na siębie uwagę
całej Polski i poniekąd całego
świata. Zarządzono bowiem re-
wizję procesu, mocą którego
przez sąd polowy w roku 1920
na śmierć skazany został rabin
płocki Shapiro, któremu
cono i udowodniono konszachty z
bolszewikami. Obecnie sąd, we-
zwany do rewizji -wyroku
stwierdził, że wyrok był uza-
sadniony. Wynika to z zeznań
tak żydowskich jak i nie żydow-
aklcb Bardzo Wielu wybita ch

i uważa wyrok za niesprawiedliwy

świadków wyraziło mniemanie,
że rabin Shapiro był umysłowo
chory.

Wczoraj, po opublikowaniu
wyroku _sądowego _kardynał
Kakowski, arcybiskup
ski wyrsził się wobec prasy, że
według jego zdania, rabin Sha-
piro był niewinny.

Jest to policzek zadsny sądo~
wnictwu polskiemu i opinji pu-
blicznej. Rozumie się, że prasa
korzystając z tej sympatji kar-
dynala Kakowskiego stara sig
przed całym światem przedsta-

wić .Polske wJakmuzorszem
świetle.

  

 Seine" i

 
OKLAHOMA CITY, 2 października

- W stanie Oklahoma dzieją się nie
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zwykłe rzeczy zrozumiałe .tylko®UM~~~
ludności stanów południowych, Z wy.
borem gubernatora Walton rozpoczę:
la się walka pomiędzy fachowym! po-
IItykierami a ulubieńcem losu guber-
natorem Waltonem, który wbrew ma.
szynie politycznej jednej i drugiej
Dartji został wybrany najpierw gu.
bernatorem miasta Oklahoma a na-
stępnie gubernatorem stanu opiera.
Joc się jedynie na żywiolach nie pod.
legających maszynom .politycznym
Doszedłszy do władzy wbrew maszy.
nie politycznej , gubernator -Walton
zaczął: wprowadzać reform tlo.
dowolenia .s
tej. okazji pomnnwn położyć kres
rozpanoszonemu w stanle Oklahoma
prawu zwyczajowemu doraźnego wy.
miaru sprawiedliwości przez tajemni.
czych sędziów. Wystąpienie guberna.
tora oburzyo członków organtzacji
Ku Klux Klan, z których przeważnie
rekrutowali się zwolennicy doraźnego
wymiaru -sprawiedliwości, Mając
przewagę w legislaturze stanowej
senacie zwolennicy Ku Klux Klan po.
stanowili postawić /gubernatora >"w
stan oskarżenia. Nie będąc jednak
pewnym! potrzebnej większości gło.
sow przeciw gubernatorowi za nad.
użycie władzy członkowie legislatury
1 senatu ogłosi! na 2.50 październi.
ka wybory do nowej legislatury 1 se
natu, Przeciw ogłoszeniu wyborów
przez: legislature: zaprotestował g.
bernator Walton zawiadamiając człon.
ków legislatury 1 sonatu, że nie do
puści do przeprowadzenia wyborów
Gubernator zmobilizował gwardję na.
rodową i specjalną milicję stanową
by kontiskowały baloty 1 rozbijały
urny wyborcze. -Członkowie legisia-
tury i senatu udali się na drogę są.
dową 1 uzyskali zakaz sądowy prze.
ciw gubernatorowi. Na mocy zakazu
sądowego -przeciwnicy .gubernatora
zorganizowali armię zaprzysiężonych
szerytów powiatowych, którzy otrey
mall rozkaz strzelania do każdogo
ktoby przeszkadzał: wykorom, chotby
to był sam gubernator. Waves caso
zachodzi obawa, <to pąd.
dziernika stać się może pamiętnym
w historji stanu Oklahoma jako punkt
kulminacyjny walki pomiędzy władzą
wykonawczą gubernatora | prawośc.
wczą Tegislatury 1 senatu, opowiedz.
Jących się ze_legalnością: wyborów

Ostatnio widomości. w przęddzień
grofnego dnia donoszą o ulezwykłem
naprężentu wśród ludności stanu
która się podzielita na dwa. zbrojne
obozy, jeden popierający stanowisko
gubernatora Waltona, drugi› konstytu
¢yine stanowisko legislatury stano.
wej 1 senatu.

 

Podział Jaworzyny

|

między - /
« PolskęiCzechy

WARSZAWA16 wezeinia (poet:
ta). - Z Pragi donoszą, że prasa
tamtejsza utrśmuje, iż Jaworzyna

między Polskę 1

nasywa manualna!»
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- WŁOSY POZ0- ->

'STAJA ZACZESA-

NE,BEYSZCZACE

„Hair - Groom" utrzymuje
. gladki-szykowny wyglad

włosów

 

Miljony go używają- Bajeczny |
„na włosy! - Nie lepi się,

nie pachnie
Za kilka centów kupić można w

jakiejkolwiek aptece słoik „Hair-
Groom", który nawet sztywne,
niesforne lub świeżo wymyte wło-
sy układa w dowolny sposób, na
cały dzień.

 

operetka w tym
sezonie

Teatr Polski wystawia znakomitą
operetkę W. ckiego, syna. p
tytułem TAJEMNICE TEATRU. |Nie
wesolosego dotąd nie widzinia polonja

Tak pięknych pieśni, weso-
tych, dowolpnych, treści ujmującej
szczerością, prostotą.
Każdy pragnie zbadać tajemnice

teatru. bo też nie ma nic ciekawsze-
go ponad cyganerję i życie artystycz-
ne.Sstuka ta zyska napewno rozgłos
wielki. Spieszcie, kto żyw, w niedzie.
16, dnia 7-50 października, do Central
Opera House przy G7-ej ulicy
dzy Drugą a Trzecią Ave., o godzi.
nie $ef wieczorem. Po przedstawie
niu bal.tańce do późnej nocy. _Orkie-
stra ogólnie lubiana pana Karpińskie.
go. W antraktach odegrane zostaną
piękne utwory muzyczne.
Wszystkich pragniemy widzieć na

tej premierze. 
RUTH WILSON

----W piątek, dnia 5.50 października,
poraz pierwszy wystąpi w Acclian
Mall młoda, bo dopiero 12.Jetnia wir.
tuoska Ruth Wikon. Panna Wilson
pomimo młodego wieku wydobywa ze
skrzypiec tony i melodje o tak dziw.
nych fndywidualnych rysach, iż enaw-
ey, którzy mieli sposobność słyszenia
jej twierdzą, że panna Ruth wkrótce

jako największa artystka
amerykańska. Twierdzą, Iż natchnie-
nie dwunastoletniej mistrzyni jest
dowodem genjuszu. 

Posiedzenie Ligi Kobiet

We środę, dnia 3-go paździer-
nika o godzinie 8-ej wieczorem,
odbędzie się posiedzenie Ligi Ko-
biet w Domu Narodowym, por.
19.23 St. Marks Place, w New
Yorku.
Ważne sprawy! Członkinie u=

prasza się o punktualne przyby-
cie.

 

F. Gabrynowicz, sekr.

© RALEN AAI NRa naj 00 Koga - ine i bao. midge i„mik COVKRED WAGONfilm tego wieku. _
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Polskiej SZKOŁY TARCAW Bratha Ay, blake 2 $t.wYorke P

   

ROrkdestra. Dan-w deczór. Lekicing co w e
08 godziny 11 do 8 wieczór.
 

BEZPŁATNY KONCERT
- DLA WSZYSTKICH

w Sobotę 6-go Października
o godzinie 2-gie) po południu

Wanamaker Auditorium
niem koncertu będą tańce u-

Uteatop" :BIMONT, xtory prowadzi balet prote-ajonainte: Uczennice jego
    

od int 5-cln.- Informacji udzieli każdegoW reno do O 3. 18.Ave, New: York:gee moet Prot. DIMONT
  

 

Kronika miejscowa.

 

Dzisiaj - Kndyda.
Dzisiaj - Pogoda, chłodno.

RUCH OKRĘTÓW
Prybędą do New Yorku:

Środa: Kungsholm z Gothenburga
Derffli@ger z Brem

Czwartek: Homeric z
York z Bremy

Piątek: Mauretania z Southampton
Ryndam z Rotterdamu

Odptyną z New Yorku;
Środa: Relgenland do Antwerpii

Paris do Havru
Seydlitz do Bremy

Orwartek: Pres. Polk do Plymouth
Westphalia do Hamburga
Oscar 11 do Kopenhagi

Platek: Derfflinger do Bremy
Stavangerfjord do Bergen

Sobota: Homerie do Southampton
Volendam do Rotterdamu
Carmania do Liverpool
George Washington do Bremy
Polonia do Gdkńska
York do Bremy

y
Southampton

 

W rzece North w pobliżu Mor-
ris ulicy policja wydobyła będą-
ce w zupełnym rozkładzie zwło-
ki mężczyzny niewiadomego naz
wiska, które zostały przewiezione
do kostnicy miejskiej.

 

. DO STUDENTÓW
Stowarzyszenie Polskich Studentów

Kolegjalnych będzie miało swoje po
siedzenie w niedzielę, dnia 7-go paź.
dziernika, o godzinie 3.e) popołudniu,
w Domu Narodowym (Arlington Hail)
Na tem polsedzeniu zostanie wybrany
nowy zarząd, a więc komitet prost
wszystkich członków o przybycie.
Komitet także zaprasza na posie.

dzenie każdego studenta, który ukoś
czyt szkołę wyższą (High Schoo) 1
obecnie pobiera dalsze studja na ja.
kinikolwiek uniwersytecie w okolicy
miasta New York.
 

Dzisiaj odbędzie się ogodzinie
&e) wiecz, w Domu Narodowym
posiedzenie Tow, „Ognisko",

 

"Mandoliniéei" mają jak zwy-
kle we środę lekcję muzyki w Do
mu Narodowym, godz, 8-ej wie
czorem.
 

Dwadzieścia pięć dolarów grzy
wny zapłacił w Traffic Conrt nie-
jaki Franciszek Dobry, zam. par.
360 West 17 ulicy, który jadąc
samochodem po Riverside Drive
wpadł na stand z gazetami przy
156 ul. Wskutek wypadku siedzą
cy obok standu sprzedawca gazet
został pokaleczony,
 

Cztery uczenice Szkoły Tańców
panny Luni Nestor zostały oficjalnie
zaproszone do udziału w amerykań›
skim konteście dzieci, Piorwsza pró-
ba odbyła się przedwczoraj w obecno.
sei gubernatora Smith'a | zarządcy
Ziegtield Follies i td Na rycinie po.
niżej podanej tuż ofok gubernatora
w białej sukience stol Mary Braun w
polskim kostumie a po drugiej stro.
nie Gizia Mrok. Obie uczenice wy.
konaly przed publicznością mazura 1
tak zachwycająco tańczyły, że za.
proszono je, Aby tańczyły dla zdjęć
filmowych. Oprócz nich odznaczyły
się jeszcze bardzo utalentowane ucze-
nice Jantnka May i Jantnka Król, któ-

  

re również zostały wybrane na przed.
stawienie zapowiedziane na 21-go paź.
dziernika w Apollo.

Cieszymy. się bardzo powodzeniem
Polskiej Szkoły Tańców Klasycznych.
Jesteśmy przekonani, że wkrótce apo-
łeczeństwo amerykańskie przekona
się, it balet polski aczkolwiek nie re-
klamowany po świecie posiada swoje
własne, bardzo wysokie cechy arty.
styczne.

Polonia nowojorska od dawna
przypatruje się z uznaniem tej. kultu»
ralnej pracy Szkoły panny Luni Ne
stor 1 niejednokrotnie dała wyraz
szczerej. sympatji.  

zlag.
Jego końska mość Papyrus, koń wyścigowy, przy

ścigach, które jego właścicielowi przyniosą 100,00 dolarów.

    
jechał z Anglji do Ameryki, aby brać udział w wy»

karmcie

dziecko piersią

W przeciwnym razie dajcie
mu

NESTLES MILK FOOD
„Rzecz najbardziej zbliżoną

+ do Mleka Matki"

Zdrowe
Czyste Bezpieczne

 
Zawsze czynne i ofiarne Tow.

„Liga Kobiet! ma we środę po-
siedzenie miesięczne, które się od
będzie o godz. B-ej wieczorem w
Domu Narodowym,

Jeżeli narzekacie na brak opa:
tu, pocieszcie się tem, że zapobic-
gliwy gospodarz Domu Narodo-
wego ob. Grim, mając wasze do-
bro na względzie, sprowadził 50
ton węgla. Więc gdy zimno bę-
dzie, pamiętajcie, że w „Narodo-
wym" są piece gorące, doskonała
orkiestra, oraz znakomite
wy.

 
Za pijaństwo został aresztowa-

ny i zabrany. na stację policyjną
przy East S-ejmilicy 27-letni Wło-
dzimierz Czerwonko, zam. pnr.
703 Fulton ulicy,

 

I... znów w domu prezesa Ra-
dy Oświatowej ob, Górzańskiego
zapanują radość i wesele, gdy w
sobotę wróci pod swój własny
dach p. Górzańska, którą od sze-
regu tygodni leżała poważnie cho
ra w jednej z klinik -nowojor-
skich,

Ob. Stanisław Wanatowicz, --
członek Zarządu Zjedn, $
ków, który przed kilkoma, tygo-
dniami poślubił p. Marję Kuss,
wziął się po krótkiej przerwie do
pracy dla dobra pieśni.

Kurs marski polskiej: - Czeki
354,600 mkp. za $1.00.

 

 

Dozorcy portowi
 

Unja Dozorcéw Portowych
(Port Watchmen) naznaczył na
dzień 4 października r. b. godz.
11 rano i 8 wiecz. dwa posiedze»
nia, na których zostaną rozpatrzo
ne żądania robotników i opraco-
wane nowe tabele. płacy, Posie-
dzenia powyższe odbędą się w do
mu pnr. 217 Court ul. w Brook»
lynie,
 

Pracownicy garażowi

Walne zebranie Pracowników
Garażowych (Garage Workers)
odbędzie się w dn. 4 październi«
ka r. b. o godz. 3-ciej po poł. w
domu pnr 200 East 45 ul. w New
Yorku. Z powodu wielu ważnych
spraw, które są do załatwienia,
jaknajwiększa ilość członków po
żądana.
SZKOŁA JĘZYKA ANGIEL-

SKIEGO.

Polski Klub Dem., 611 East ullea,
w New Yorku w porozumieniu » Bo-
ard of Education otworzył bezpłatną
szkołę języka angtelekiego 1. wykin-
dy przygotowawcze dia tych, którzy
pragną zostać obywatelami Stanów
Zjednoczonych. Szkoła mieści się w
budynku szkoły publicznej 188 Kast
7 ulica, w pobliżu Ave. B. Sala 200.
Wykłady odbywają się w poniedział
kt. wtorki, środy 1 czwartki, od› go-
dziny 7:30 wieczorem do 9:30.
Polacy 1 polki, którzy chcą nauczyć

się języka tego kraju, w którym ży-
ją 1 pracują, powinni korzystać ze
sposobności i do szkoły stę zapisać.

Komitet. szkolny:
I. C. Rybicki, prezes,
F. Swiderski, seks,
 

Na pokładzie o rętu „Polonia" WKrakowie
Władze policyjne urządziły ob-ławę, poszukując towarów ukry-tych w celach spekulacyjnych.Rewizja dała świetne wyniki, o-kazało się bowiem, że w nowychdzielnicach miasta istnieją tajneskłady, Podczas rewizji znalezio-no kilkadziesiąt tysięcy funtówmąki, której właścicielami byliniejaki Sternberg oraz firma eks-portowa International, W związeku z tem, aresztowano opróczSternberga kilku urzędników o-wej kompanii.

W Zawierciu 5
Został zabiły kilkoma strzała»mi z rewolweru korroler fabry-ki zapałek, Tomasz Latacz. Mor-du dokonali prawdopodobnie złodzieje fabryczni, których zmarłyzawzięcie tropił.' Na Latacza napadano już kilkarazy, lecz zawsze wychodził całoi z otrzymanych ran się wyleczył,Otrzymał on kilka listów z po-gróżkami, ale nie sobie z nich nierobił i dalej prowadził zwalcza»nie złodziei,  Central

o godz. 8 wieczór FILADELFJA8 Październikaw Poniedziałek0, goczinie 6. wiycztr.Cac NKP   

TEATR POLSKI
0pm House pod dyr. T. Wandycs 1 Wl. Ochrymowicza

przy 67 ul. między PREMJERA OPERETKI

* r iate. WYSTĘPUJĘ P. M. MARJEWSKA

w niedzielę TAJEMNICE TEATRU

7 października W. RAPACKIEGO (SYNA)

Po przedstawieniu Bal i Tańce

Moose Auditorium, przy Broad ulicy

MAŁKA SZWARCENKOPF
0. Zapolskiej, dramat w crterech aktach .

Na. tądanie uuu-anula: tase i
W antraktach muzyka ->--:

Operetka w 3 aktach

  

W Jastarni

Wjednej z sal szkolnych gdzie
dawniej germianizowano dzieci ka
szubskie, została otwarta wysta-
wa kursów pejzażowych polskich
malarzy, Wystawiono przeszło
100 prac, Wystawa ta wzbudziła
tak wielkie zainteresowanie, że
trzy czwarte prac zostało sprze-
danych na miejscu, Pieniądze z
wysławy przeznaczono na budo-
wę czytelni ludowej.

W Pucku

Władze sanitarne /zanotowały
pięć wypadków szkarlatyny, z
których dwa były śmiertelne, -
Chorych leczono w szpitalu, a mie
szkania ich i odzież poddano ści-
słej dezynfekcji, Opowiadająca o
powyższem p. Stefanja Dr. oświa
dczyła, iż na dzień przed jej od-
jazdem zachorowały jeszcze trzy
osoby. +

W Radziwiu

Roboty około ostatecznego u-
porządkowania toru, prowadzone
są ze zdwojoną intensywnością.
Pozostaje zaledwie półtora kilo-
metra, toru, niepokrytego szyna-
mi. Po paru tygodniach, gdy szy-
ny kolejowe zostaną ostatecznie
umocowane i tor doprowadzony
do należytego porządku, w cichej
wiosce nadwiślańskiej zakipi ży-
cie, które od szeregu lat zamar.
ło, gdyż zaczną kursować normal
nie pociągi,

Cry znaliście

Muszynislę' Józefa Jarockiego,
który od szeregu lat zamieszki»
wał ze swą rodziną w Chełmie?
Rozstał się z/tym światem, Gdy
minęły jechał pnyw'onm. wychy  

lił się wskutek nieuwagi z będą-
cego w ruchu pociągu i uderzył
głową o słup latarni znajdującej
się między torami. Wstanie nie-
przylomnym ›odwicziono go do
szpitala, gdzie w kilka godzin ży
cie zakończył.

Odważny

Na pokładzie okrętu przybył 13
letni amerykański Wia-
dysław Wojtusiak. Chłopczyk ten
odbył sam jeden podróż ze wsi
Roźniki, pow. Mielec, Małopol-
ska do New Yorku, gdzie ma ojea
Jana kontraktora robót budow
lanych, zam, prt. 74 St. Marks
Pl. Matka odumarła go podczas
pobytu u swych rodziców w Roź-
nikach i to było powodem przy-

chłopca do Ameryki.
„Nie bałeś się sam jechać? -

zapytałem go.

„Nie" - odparł śmiało.
Ale... dwie łzy ukazały się w

jego niebieskich oczach i niby
dwie perty stoczyły się po ogo-
rzałej od słońca twarzy.
Ku chłopcu podszedł przedsta-

wiciel Polskiego Domu Imigra
cyjnego, ob. Zyskowski i oświad
czy, że się nim zaopiekuje do
przybycia ojca.

Myśleli, że zarobią...

Prawie wszyscy imigranci byfi
już przedłem w Ameryce. Prawie
każdy z nich posiadając kilkaset
dolarów, ruszył do Polski, aby
kupić gospodarkę lub „biznes" i
tym sposobem „coś zarobić"...
Tymczasem okazało się, że w Pol
sce są trochę lepsi spekulanci i
nasi niedoszli miljonerzy straci-
wszy przy pomocy przygodnych
doradców to co posiadali,
Ją tłumnie do Ameryki rozczaro-
wani. k '

 

    
 
 

Podróż

Okręt „Polonia", należący do
Bałtycko Amerykańskiej linji jest
jednym z tych parowców, które
kursują regularnie między Gdań-
skiem a New Yorkiem i odwrot
nie. Prawie wszyscy ,stewarei"
i oficerowie rozmawiają po pol-
sku,

Kajuty trzeciej klasy są czyste
i jasne, Wszyscy pasażerowie by-
li zadowoleni ztraktowania i wy-
gód, Chorowały ciężej tylko dwie
osoby: Gletni chłopiec i pewna u-
ciekinierka z Rosji. Na pożywie-
nie nikt się ni€ skarżył. Jedna z
matek oświadczyła, że zawsze pa-
miętać będzie o specjalnych do-
datkowych racjach mleka i jaj,
które codziennie były udzielane
dzieciom, Najlepszym dowodem
uznania i opipji jaką się cieszy
kompana B, A. L., może być to,
że „Polonig" przybyło około 400
Polaków.

Wylgdowanie

Dzięki energicznej pracy in-
spektorow celnych i urzędników
B. A. L., obywatele amerykańscy
wysiedii z okrętu w niespełna pół
godziny po przybyciu tegoż do
brzegu. -- Zaś imigranci, z
powodu ustawy smerykańsk
dotyczącej kontroli
ców, opuścili „Polonię" około po

łudnia. Część z nich, po których

zgłosili się krewni, udała się do

swych domów, część pod opieką

przedstawicielek „Traveler's Aid"

i ob. Zyskowskiego została odpro

wadzona na koleje, zaś reszta, t.

j. ci, po których filkt się nie zgło

sil, udali się na „Wyspę Łez",

gdzie będą oczekiwać swego
przzenaczenia, ;

   

R, Z.

puck
NESTLES FOOD COMPANY

Nestles: Building
New. York. POSZUKIWANIE

Zwracam się do pana redaktora,
prosząc ~najuprzejmiej. czybym tą
drogą nie mógł otrzymać wiadomości
o bracie moim Władysławie Rychiew.

mieszkałym c. o. Schweda,
97th Street, Now York, któ-
uższego czasu nie daje zna.

kużycia 01mm.
sty moje wysyłane do ni

zostają bez odpowiedzi * 19'
Z. poważaniem,
ALOJZY RYCHLEWSKI,
ulica Sienkiewicza, 1. 1

Płotrków, Polska.

 

 

Z Harmonji
 

Tow. Śpiewa „Harnionja" przy

   

. Jeżeli możecie

 

gołowuje na nadchodzącą sobo-
lcfln. 6 października r. b, nader
miłą i ciekawą atrakcję dla Po-

Ob. Ludwik Kowalski, znany

w kołach teatralnych i sporto-

wych powrócił do New Yorku,

po tournee sportowem w Kana-

 

lonji nowojorskiej w postaci kon
certu i balu, który się odbędzie
w Domu Narodowym, o godz. 8
wiecz. Przepiękne śpiewy solowe,
chóralne, znakomita orkiestra
symfoniczna i Szereg niespodzia-
nek złożą się zapewne na wspa-
niałą całość,

dzie i Maine.

 

P. Amlicka, znana z występów
Spiewackich w New York 1 o-
kolicy ćwiczy swój miły głosik

bez przerwy, gdyż ma zamiar wy-
stąpić przed: Polonją w jednym
ze zbliżających się koncertów.

Mgmofiun
AVINGS BANK1 THIRD AVE, Cor. SeventhProcent aa 1%u

KANDYNAWSKO - amany.stalą, komunikacjSą » Ameryką przez1 Gdaiek io minder Pol-
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IN THE city or new, york

ROG 4+) AVENUK i 144] ULICY

AKTY“Foggy, . maid} '«ŚŚ nujonów Dolarów
.. eNADWYŻKA podług wartości inwestycji powyżej 19 “32:2: 82:32:

KWARTALNA DYWIDENDA
eo w PROĘENT - CZTERY (4) OD STAs ostanie wliczony wszystkim deposytorom
dase» kotcrace ale 9040 wracinia 1090, od weerethichaumi r mjęczch pięciu tysięcy d ›i będzie wypłacony w dniu 20-20 października, ma.’u2w3'y‘z'f:1£fcfffiiw dniur$-go paździ .w dniu-go października 1983 roku, procentują się od 1- go października:
A. KOPPEL, 2 Vice-Prez. 1 Skarbatk

 

  

Cer.t;al Savings Bank--

HUBERT CILLIS, Prezydent I
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Stowarzyszenie pożyczkowo-oszczędnościowe pomoże
Wam kupić lub zbudować dom w mieście lub na

przedmieściu i płacić zań miesięcznie, jak rent.

Powierzając swą hypotękę nam, jesteście bezpieczni,

znajdujemy się bowiem pod kontrolą Wydziału Ban-

kowego Stanu New York i stanowimy najstarsze

Stowarzyszenie w Manhattan

SERIAL BUILDING LOAN AND SAVINGS

INSTITUTION > -

195 BROADWAY, NEW YORK

Zasoby zgórą $3,000,000

 
  

SZYFKARTY - WYSYŁKA PizuIEbzY ISPRZEDAŻ SZYFKART NA GOARSK |.51rł?5011'v

  

Sprowadzanie ki n . -
rialne Biuro=Wyrabianie dokumentów, itoni, zo00

INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU
136 East 42nd Street,

 

New York, N. Y 

  

   



 

- jakie porozsylał do różnych kra

&

 

  
NOWY ŚWIAT, ŚRODA, 3 PAZDZI
    

\ a

Dzięki
mężczyzna może obecnie
piej, niż dotychczas.

 

| sekund. Prawdzi
| ostrości. Nie szarpie.

: AutoStrop Rutor.

ostrzenia i nożykami

1 NóleLAutgŚirOor|iI 

| Najszybsze golenie w świecie

 

- najostrzejsze ze wszystkich znanych
dotychczas

wieloletnim doświadczeniom

|
|

i Udoskonalone ostrze
|
|

Jedno ogolenie w 78va przyjemność.
za przykładem miljonów, które wolą ValetPorównajcie.

$1. - Inne garnitury

|
|

komplet dzisiaj. Cały komplet z paskiem do |ii$6 i więcej , I

||

każdygolić się szybciej i le-
żadnejGoli gładko!
Kupcie

  
METAMORFOZĄMASARLA

Jeszcze przed niedawnym czasem Ludwik Doucet był handla-rzem świń, ale, gdy tylko zrobił
mają:.ek odrzucił precz fartuch

i przemienił się w Ludwik&! Dou

cet de Chermont; potem, postę-

pując w hierarchji patrycjuszo-

wskiej ; przybrał sobie tytuł mar

kiza de Lorme, Był właścicie-

lem ziemskiej› posiadłości -koło

Nanteuil i poczynił hojne daro-

wizny dla swojej gminy. Jego

majątek ocalał od zniszczenia

podczas bitwynad Mama, więc
z p tutaj.
wzpieść pomnik na cześć mar-
szałka Gallieni W tym chwale

bnym zamiarze wyekspensował
olbrzymi zasób energii, gdyż

spełnił sam całą pracę, jaka

zwykle bywa podzielona: między

wielu członków komitety.

Jako rezultat licznych odezw

 

 

 

jów, otrzymał 20,000 franków,

do których dodał o dsiebie 10,-

000 franków. Wiele znakomi-

tych osób, nawet z rodu *!ólew-  

sklego, brało udział w składkach
i wreszcie p. Doucet był w moż-
ności zamówić biust marszałka
Gallieni u znakomitego rzeźbia-
rza.
Gdy biust był gotów wraz z gra-
nitowym piedestałem, oznaczo-
no dzień odsłonięcia pomnika. -
Ale okązało sig, ze Doucet, spe-
niwszy rolę prezesa komitetu,
sekretarza-i skarbnika, zmuszo-
ny był również przy ceremonii
odsłonięcia figurować sam je-
den, gdvż „proszeni po kolei

owie,
członkowie parlamentu i akade-
mj, wszyscy jednomyślnie zrze›
kli się zaszczytu przewodnicze-
nia w tej uroczystości. Również
miejscowy prefekt i podprefekt
nie chcieli o niczem wiedzieć. -
Przyczyną tego powszechnego
bojkotu jest oczywiście znana
tytułomanja byłego masarza, a
zwłaszcza jego samowolne za-
mianowanie się markizem, 6 ja-
kim niema wzmianki w żadnym
błękitnym ani. pomarańczowym
almanachu.

  

Z WARSZAWY|

   

KONGRES: METAMPSYCHICZNY
 

Specjalny sprawozdawca sejmowy „Nowego Świata"

w Warszawie

TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSLOWSKI
 

Warszawa, 10. IX., 1923.

Przed kilku dniami ukończył
swe obrady w Warszawie Mig-
dzynarodowy Kongres Mctam-
psychiczny, w którym wzięli u.
dział przedstawiciele nauki ca-
lego świata.
Szereg niezmiernie ciekawych

referatów z zakresu! badań wła-
ściwości" ciała ludzkiego i duszy
- dał w zestawieniu (bilansie)
wszechstronny materjał, świad-

y o dorobku w dziedzinie
metampsychiki, która zajęła już

   

równe miejsce wśród innych
znanych nauk.

Dotychczas na „tajemnicze"
zjawiska, wykraczające poza
sferę działania znanych nam
pięciu głównych zmysłów ludz.
kich - patrzano podejrzliwie,
jako na kuglarstwo przeróżnych
groszorobów, mających na celu
wyciągnięcie pieniądza.
Znany badacz, warszawianin,

Juljan Ochorowiez, autor wielu
cennych dzieł, m. in. „Wiedzy
Tajemnej w Fglpcxe - by awe-
go czasu pośmiewiskiem w o-
czach którzy
drwili sobie ze wszelkich „pro-
mieni", wibracji stolików, wy-
uołvuam zjawi td.

Dziś nie jest już tajemnicą,
że człowiek, wprowadzony wpe-
wien stan hypnotyczny, - mo-
że odczytać treść listu włożone-

 

  

  

go w potrójną kopertę. Nie
jest a „cudu" wywołanie
zjaw lu którzy już żyć fizy.
cznie przestali.

Człowiek przekonywuje się co-
| raz bardziej, że organizm jego
jest niperzebraną kopalnią bo-
gactw, które można nazwać
„cudownemi" - nie mieszając
jednak pojęcia cudu, jeko za-
chwytu, z tymi „cudami", za
jakie „pastrze dusz" każą sobie
płacić naiwne sumy.

Poznanie istoty życia i jego
zjawisk okryte jest wielką taje-
mnicg, którą powoli, krok za
krokiem, człowiek, ów Złodziej»
Prometeusz; wydziera niewiado-
memu właścicielowi.

 Twórczy umysł ludzki w mę-

 

ce walki sięga do gwiazd: szuka,
przeczuwa, pxllxhąt coraz w

cej, rozwiązuje złgadkę bytowa-

nia - i krwawięc, zdobywa.

Legendowy Ikar usilował

wzlecieć ku słońcu - i ta poku-

sa znalazła ucieleśnienie w

próbach Montgolfier'a, Wirth'a,

Breuquet't. Giordano Brunoza-

płacił za system heljocentrycz-

ny stosem» męczeńskim, któ

sig nie ulgkt, jak add się
Iileusz, po którym Kopernikowi
pomniki postawiono na całym
świecie, Chrystusa przygwo:
dzono do krzyża za to, że głosił
zasadę lltupijhl'j mil pod

czas, gdy sum. stanął o niena-

ając w wie-

lącej nas na

zwycięsców, żywych i umarłych.

Benjamina Franklina ubrano

w kaftan bezpieczeństwa za to

że się ośmielił chwytać pioruny

na kawałek metalu  (pioruno-

chron). Piłsudskiego nazywano

warjatem, że, się odważył głosić

hasło niepodległości Polski

wtedy, gdy niebo nasze usłane

było ciężkiemi chmurami niewo-

i - i większość Polaków, stając

  

  

  

 

     

  

cznej

  

 

| się „wiernymi poddanymi", my-

Slain jedynie o synekurach w

trójautonomji.

Tak tłum postępował z twór

czą wolą jednostki, która ginac,

i y moralnie, mogła

mieć to wielkie przeświadczenie,
że „moje będzie za grobem zwy-

 

Mówiąc o męce twórczej je
dnostki, ktora wyprzedzając
współczesność swoją, toruje
gromadnie daleką drogę,

:hodzimydo przekonania, że
iedzinie tworzenia indywi-
zm ma bezwzględną prze-

wagę nad kollektywizmem, któ-
rego rola polega na odtwarzaniu
Jub wytwarzaniu technicznem.
Ani Sokrates ani Djogenes -

nie dadzą się pymyśleć jako
kollektyw mys Pojgcie
Chrystusa nie uznaje spółki.
Napoleon bez samotności prze-
stałby być Napoleonem. Edi.
son nie zbudowałby gramofonu
na wiecach publicznych. Gdy
by zaszła potrzeba powtórnego

; L

 

   

  

 

ków jesiennych i

S ILNE, zdrowe dzieci, tło-
czące się wesoło przy za-

bawie w ciasnych szkolnych
klas h mają często dostate-

silny organizm, by i-
przeć się zarazkom zaziębie-
nia, influenzy lub zapalenia
płuc. ->

Często - choć nie zaśsze.

Co innego jednak małe nie:
mowięta. Ich delikatne ciałka
niepotrafią się obronić przed
groznemi zarazkami, Czyż
bezpieczną jest więc rzeczą
narażać (e małe bezbronie
istotki na choroby i cierpie»

  

sey, którzy dotykają
małe dzieci, powikini przede›
wszystkiem jak  najstaran-
niej oczyścić ręce i twarz za-
pomocą łagodnego, koncem

   

nl»

Ody starsze dzieci

dotykająniemowląt

Uważajcie›aby nie przenosiły na nie zaraz

Doktór Zdrowia mówi:

Ta sypiam nie jest przew:
czajony d
z 22Ł adg
TS

prawdziwego Mysta. zdrów

 

zimowych chorób

- mydła, posiadającego praw.
dziwie antyseptyczne własno»
ści.
Sławny Pierwiastek Zdro-

wia zawarty w Mydlo Zdro-
wia Lifebuoy - działa wi
cej, niż kojąco 1 dezynfekcy
mie, Stanowi on istątną siłę
czyszesącą, nadając planie
wzmożoną własność głębokie-
go przenikania!
Mydło nad mydłami! My-

dlo, wybierane zawsze i wszę-
dzie przez rozumnych rodzie
ców, pragnących chronić swe
dzieci przed grożą zarazków
i utrzymywać ich cerę w sta:
nie dziecięcej świeżości.
Powinno ono znajdować się

w każdym domu, a używać go
należy w całej rodzinie conaj-
nmiej po dwa razy na dzień.

  

 

i jesienne #4 niebezpieczne, po-

 

celu ochroną jest
mywanie rak i twarzy w sta-
oczyszcZOWYM ,

  

   

Aby mieć piękną,

«zdrową cerę -

używajcie Litebuoy do

~-codziennego usuwania <. zab
pizarósków na rękach, twa s

skaleczeń 1 zadrapań
-do .mycia
Brom vely

~a hexirl. ,clete (1
nor, vo
nie żródła: zapachów

 

w.nunoMervowhein,

  

  

 

 

głowy... Ingodascero
nież | za-

włosów

 

pobiekajsceńty

min

TTThy"11cm

   
 
 

wy prochu
wynalazek powstał w głębi pra-
cowni pojedynezego uczonego -
a nie w gronie pomniejszającej
się w sobie spółki naukowej. 7
natury człowiek jest indywidu-
alistą: od kolebki do grobu.
Staje się samotny od chwili,
gdy tylko odetną pępowinę od
łona matki.

Podobnie narodzinom członie-
ka odbywają się narodziny my-
Śli twórczej. W mroku wysil-
ków blysk'l nagle płomień od-
krycia i wynalązku. -I gdy
świecić zaczyna - razi w oczy
tych, co boją się nowego światła.

Powstaje walka „wczoraj" i
„dzisiaj" z „jutrem". Ci, co
przywykli do starego źłobu -
nie mogą się odeń odgrwkć -
i wytaczają walkę nowatorom.
Młody Mickiewicz woła: „da-

lej z posad, bryło świata, no-
wymi cię pehniemy tory" - i
walczy pchajac polski świat,
któremu przyświeca pochodnia
wielkiego. talentu.

Powstaje pytanie kosmiczne:
czemu to tak? Czemu wszędzie,
w każdym (atomie ,na każdym
kroku, ktoś musi komuś zada-
wać gwalt, przynosić śmierć?
I odpowiedzi na to nie mamy.
Bo nie jest ostateczną odpowie-
dzią twierdzenie, że: na , tem

 

nością", „Bóg tak chciał" i td.
To odpowiada, ule nie wyjaśnia
i nie uspakaja tej wiecznej to-
sknoty, rzuconej w duszę czło-
wieka ręką tajemnicy, o której
cudnie powiada Żuławski w
joli": „człowiek chce piękna,
człowiek chce qwxęmncx, a gdy

jej nie ma, to jej obraz two-

rzy: z drzewa, lub z farby, lub

z lotnego słowa, m : ›wsze ze

swojej tęsknoty."

Zwolennik bezwzględnego kol-

„Jektywizmu, który w dziedzinie

społecznej znalazł m. in. próbny

wyraz w. polityezno-konomicz-

nych eksperymentach Lenina,

powie, że jednostka dziś rzdco-

na na puszczę cofnie się wstecz

w swym rozwoju kulturalnym.

Pewn Na umysł każdego z

 

awycz

nas pracowała krew szeregu po-

koleń, czyli, że jesteśmy wytwo-

rem kolektywu, który obiegiem

krwi po wielkim organizmie

„Człowieka" zapłodził fantazję

każdego z nas. Wszystko co

jest u nas i na nas jest wytwo-

rem koliektywu, ale myśl no-

wa, myśl twórcza zjawia się w

mózgu człowieka indywidualnie.

Możnaby twierdzić, że mózg

sklada się z kollektywu:komó»

rek i zwojów,: podzielonych na

indywidualne jednostki, n two-

rzących samodzielną, objętą

czerepem republikę myślow

Pewnie. Ale to już pod

zmierzający /do nieuthwy

nieskończoności podziałów.

Historja ludzkości mówi nam

na cały głos: tworzą jednostki o

móżgach skupiających energie

 

  nej

   

pokoleń, Odtwarzają - groma-

, tłumy, narody, cal, ludz-

Stąd mamy mózgi, nad

 

 ajne - twórcze i mózgi

zwyczajne - odtwórcze.

t duchowny chce upatry-

wać w tem zjawisku „wolę nie-

ba", którą odpowiednio wyko-

rzystuje dla celów malemny h,
politycznych,
materjalnych, q
stosowanie prośby o- „zesłanie
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Ducha św.", którego sprowadza
się niby to na zamówienie oj-
ców Paulinów, czy Kapucynów i
innych redemptorystów. Jest
to metoda zaprzeczania warto-
ści człowieka jako takżego.~
Odbyty w Warszawie kongres

rzucił dużo światła na sprawę
cudów, o których się „filozofom
nie śniło" (jak chce Szekspir).
Ojcowie duchowni mogą drżeć
o wydarcie im szeregu tajemnic,
na które mieli wyłączną arendę,
broniąc ich anathema, wyklę-
ciem i obietnicą mąk piekiel.
nych na tamtym świecie.

Materjał kongresu jest zbyt
trudny do powtórzenia w arty
kule dziennikarskim. Zawiera
on zbyt wiele danych specjal-
nych, abysię dały uogólniać bez
ilustracji przykładowej.

Był to zlot myśli internacjo-
nalnej poszukującej tajemnic
stanu duszy. Był to kolektyw
indywidualistów dzielących się
wzajemnie swemi badaniami in-
dywidualnemi. Była to narada
niewolni tajemnicy, u
nych całego świata. I z
gospodarza przypadł Pols
Warszawie.

Trzeba zanotować fakt, że o-
brady kongresu nie zostały
klęte przez polskich are
pów. Może dlatego, że były one
zamknięte w ścisłem kole i nie

  

 

  
  

   
sce i

  

 sięgały tam, gdzie wzrok
pasterzysięga - ale w każdym»
bądź razie to już postęp znacz-
ny.

dusz. |
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VYolska może być Jamna, że w
ten sposób sięga w dziedzinę
ducha rd wbija oszczep w
przyszłość,!»
 

Bawarja położyła sekwestr
na niemieckie rezerwy

złota

 

wo wzbudził: wielkie
w ksłuch. berlinskich,

 

    

  

pierwszy najwazniej»
zaczynującej się walce o

 

 

Nowo wynaleziony kro

chmałpozwala prasować

bez kłopotu

taiapasów złota u= -
urji od iWzeszy niemiec -.

„walka jest koniecz

 
    

    

najbardziej, męczącą i klopo-tliwą jest używaniekrochma-
lu, tworzącego po wystygnięciu
gęstą, klema galaretę. Ciężki ten
i lepmcy an; krochmal rozmazuje

się na Waszych tkaninach, powo-

dując często przylopianie się ich

do żelazka,

kłopoty te jednak należą już te-
raz do przeszłości, dzięki Linito-
wi, nowemu,, naukowo wynalezio-
nemu krochmalowi. /

KAŻDA kobieta wie, żemną"

Nowo wynaleziony kraohmal

ADZIWIAJĄCY ten krochmal
Z wytworzony jest drogą udo-

skonalonego procesu, utrzy

mującego go w stanie płynnym

nawet po wystygnięciu. Nigdy już
teraz nie będziecie miały kłopotu

ze #lepianiem się i rozmazywaniem
krochmalu i tworzeniem się w nim

pęcherzów. Linit przenika każdą

NadafeBawelnicWy
iZalelyWełna *

mŁeczkę tka i ny, wzmacniając
trwałość materjału na dlu'm. no-
szenie.

Linit nadaje nawet zmkhm
materjałom bawełnianym ten pięk:
ny wygląd płótna, a garniturki
Wasze nakrochmalone Linit'em,
yozostana znacznie dłużej czyste |
świeże.

Bardzo ważne dla Was:

DY Linit będzie już doktad-

G nie rozpuszczony, zgodnie ze
wskazówkami, i gotowydo u-

życia, zauważycie, że jest on RZA-
KI i PLYNNY, JAK WODA -

o „mlecznym" wyglądzie. Pamig-
tajcie używać Linit zgodmo ze

wskazówkami, nie tak, jak in h
kmchmali, a zobaczycie, że Linit
nie stanie się sztywny lub galare-
towaty. Jest to Jedną z przyczyn,
dlaczego Linit daje znacznie lep-
sze rezultaty i dlaczego znacznie

łatwiej jest po nim prasować.

   

Linit kosztuje 10c we wszyst.

kich groserniach

mopatrzeie się w paczkę i zacznij.

cie rochmalić swe tkaniny w spo-
sób nowoczesny. Doskonałość kw-
chmalenia gwarantowana, w prze-
ciwnym razie zwracamy pieniądze.

Linit jest fabrykowany przez
Corn Products Refining Company

-twórców sławnego krochmalu
Argo-Syropu Karo i Oliwy do sa-

łat i do gotowania Mazole.

CORN PRODUCTS REFINING

17 BATTERY PLACE, NEW YORK,
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NIEMCY W PRZEDEDNIU

--- WOW

Europa, jak to zaznaczyliśmy parokro-
tnie w ostatnich tygodniach, znowu: znaj-
duje się na progu poważnego przesylema.

Kapitulacja wobec Francji w sprawie Ru-

hry nie może przejść gładko po chropowa-

tej powierzchni zwulkanizowęnych Nie-

miec. Rząd Stresemana w Berlinie, obej-

mując spadek dziewicciomiesiqcznych rzą-

dów dr. Cuno, mimowoli musiał przyjąć

na siebie rolę akuszera, któryby skutki zro-

dzone katastrofalnej walki z Francją o trak

tat wersalski z najmniejszym bólem _dla ca-

łości państwa niemieckiego do życia co-

dziennego przystosował. ,
Lecz trudne to nadzwyczaj zadanie.
Z dnia na dzień oczekiwane jest 0g}?-

szenie niezależności prowincji nadreń-

skich. Bawarja ignoruje

'

rząd berliński,

działając na swoją rękę po linji zapożyczo-

nego od Włoch faszyzmu. W miastach zaś

pruskich, a przedewszystkiem w Berlinie

grożą kohorty komunistów, pod komendą

Moskwy, . .
"Przeciw komunistom, stają organiza-

cje „Czarnego Reichswchru", które czer:

i

: piąc ducha i animusz 2 Bawarji, czekają

tylko momentu, aby dokonać zamachu na

swzór Mussoliniego. * w
Sytuacja, jak to łatwo widać jest nad-

zwyczaj skomplikowana. Berlin stara się
z niej wybrnąć dyktaturą, stanem wojen
nym i dyplomacją. >

Narazie jednak usiłowania kanclerza
Stresemana są bezskuteczne. Cenzura pra-
sy i faktyczne odcięcie Niemiec -od reszty
świata, nietylko obaw nie zmniejsza, lecz
raczej je powiększa.

Depesze. np. z Paryża głoszą, że fa-
szyści bawarscy w tych dniach mają osa-
dzić na tronie Ruprechtai że podobny ruch
ma być wykonany w Berlinie. -„Czarny
Reichswehr" już podobno występuje tu i
owdzie zbrojnie; przygotówując się do je-
neralnego ataku na Berlin. NB

Tak mniej» więcej przedstawia się w
danej chwili chaos niemiecki. W ciągu o-
statnich kilku lat, nieraz alarmujące wieści
szły z Niemiec. Tak się świat do nich przy-
zwyczaił, że teraz nie bardzo kto chce wh
rzyć w możliwość aktualnej rewolucji nie-
mieckiej. Lecz wiemy z całą pewnością, że
wszelkie przewroty społeczne i polityczne
nie odbywają się w czasie zgóry, określo-
nym, Spadają zazwyczaj nagle.

Naród niemiecki nie był nigdy de-
mokratyeznym. Na kilka miesięcy przed
zakończeniem wojny najwybitniejsi publi-
cyści i ckonomiści nie mogli znaleźć repu-
blikanizmu w Niemczech, twierdząc z głę-
bokiem przekonaniem, że dla narodu nie-
mieckiego jedynym dostępnym ustrojem,
jest ustrój monarchistyczny.

Republika niemiecka powstała przy-
padkowo: Zbudował ją nie duch narodu

  

. niemieckiego, ale parcie z zewnątrz, głó-
wnie z Ameryki. Dlatego właśnie w prze-
ciągu pięciu prawie lat, świat z niedowierza
niem patrzał na sztuczny republikanizm
Ebertów i Scheidemanów, poza którym na
chwilęnie przestały żyć ideje monarchisty-
czne Hindenburgów, Ludendorffów i Stin-

. nesow. \
Rozwiązanie tego nienaturalnego sta-

nu rzeczy, rzecz prosta «l;,iędyś nastąpić
musi.: . "-- y*

1 Według wszelkiego  prawdopodobień-

 

» 

 

 
~ stwa moment dzisiejszy, rroPwiązanie to go-
tuje. Republikanizm staje do'otwartej wal-
ki z nacjosalizmem, monarchizmem i fa-
szyzmem.. ..... ' »

Małe ma szansy zwycięstwa, są
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REWELACJE BISKUPA BLAKE

Biskup kościoła metodysko-episkopal-
nego w Stanach Zjednoczonych Edgar
Blake niezbyt dawno powrócił z Rosji. Ba-
wił on w państwie sowietów czas dłuższy,
sympatyzując z nową, tak zwaną „żywą
cerkwią", znajdującą się pod kontrolą bol-
szewików. Na konferencji biskupów me:
todysko-episkopalnych w Ohio, dnia 20-go
września, biskup Blake powiedział w
streszczeniu, co następuje:

„Kościół prawosławny był zwo-
lennikiem absolutyzmu i był potęgą,
która stała na drodze rozwijającemu
sig sowietyzmowi. Biskupi i księża (po-
pi) byli skazywani na śmierć - wielu
z nich, zupełnie niewinnie. Przeszło ty"
siąc dwieście biskupów i popów zosta-
ło zamordowanych przed egzekucją
ks. Budkiewicza, Jak z dokumentów
wynika, ks. Budkiewicz nie był skaza-
ny na śmierć za nauczanie dzieci ka-
techizmu, jak to podała prasa, lecz za
swą konspiracyjną robotę i spiski, któ-
re knuł przeciwko sowietom i dlatego
jako zdrajca zostaPskazany na śmierć.

Tysiąc dwieście duchownych, zo-
stało przed nim straconych i nikt pal.

_ cem w bucie nie ruszył a z powodu je-
go (Budkiewicza) śmierci cała prasa
europejska i amerykańska została po-

„ ruszona. Dlaczego? Zaraz wam po-
wiem:

„Gdym zapytał przedstawiciela
Trybuny czykagoskiej, skądtak nagle,
taka fala propagandy katolickiej, ten
zdziwiony moją nieświadomością, od-
powiedział, iż „rzymianie" zabrali się
do walki na serjo. Ja śledzę rękę Je-
zuitów wtej szeroko zakrojonej propa-
gandzie, która w owym cgasie w Ro-
sji się rozpoczęła. Francis Mc Cullaugh,
korespondent nowojorskiego Heralda,
który przysyłał najbardziej sensacyjne
historje o Budkiewiczu - jest rzym.
katolikiem. ›

Korespondent moskiewski, lon-
dyńskiego „Times'a" jest również za-
gorzałym rzym. katolikiem, Tem się
też tłumaczy, dlaczego światowa prasa
milczała, . gdy wymordowano tysiąc
dwieścieduchownych prawosławnych,
a zawyła na zabicie jednego katolickie-
go.

Żal mi tylko, że i biskupi kościoła
Metodysłów poszli na lep propagandy
Watykanu i przyłączyli się do ogólne-
go protestu".

Że śmierć ks. Budkiewicza została zna-
komicie wyzyskana przez Watykan w ce-
lach propagandy, to prawda. Ale również
prawdą jest, która nie mogła być przez
bolszewików obalona, że ks. Budkiewiczo-
wi żadnych knowań przeciw sowietom i
zdradyna sądzie w Moskwie nie dowiedzio-
no. Rząd bolszewicki okazał w procesie ks.
Budkiewicza i biskupa Cieplaka, że jest
barbarzyński i brutalny nawet wtedy, gdy
tu na niekorzyść jego samego wychodzi.

Wyzyskanie barbarzyristwa i, brutal-
ności jest już kwestją drugorzędną. Dlate-
go conajmniej jest dziwnem, że biskup
Blake potępia swoich kolegów, którzy do
protestu po zamordowaniu ks, Budkiewi-
cza przyłączyli się,

Myli się również biskup Blake, twier-
dząc, że tylko jednego katolickiego księ-
dza zamordowali bolszewicy. Ofiar było
sporo, ale nie wywołały wrażenia, bo uto-
nęły w morzu teroru rewolucyjnego. Pro-
ces ks. Budkiewicza i Cieplaka był pierw-
szym tego rodzaju publicznym i dla tego
właśnie poruszy? świat cały cywilizowany.
Sami bolszewicy jak się zdaje chcieli roz-
głosu. I zdobyli go. Za jaką cenę, to dopięro
przyszłość pokażę, -

Tymczasemnie skorzystał nic biskup
Blake, ale Watykan,

6 -» «

LLOYD GEOKGE OSTRZEGA FRANCJĘ

, Były premjer angielski Lloyd George
przed samym wyjazdem do Ameryki, zno-
wu wypowiedział mnóstwo „komplimen-
tów" do Francji. Twierdząc jeszcze raz, że
Francja, żądając wypełnienia traktatu wer-
salskiego, żąda niemożliwości, zapowiada
zemstę ze strony Niemiec.

Niemcy zbroić się nie mogą u siebie,

  

| ale według Lloyd George'a robią to w Ro-
sji. -Prędzej czy później rezultaty dadzą
znać o sobie światu.

Właściwie były premier angielski nic,
nowego pie powiedział, Wiemy o tem
wszyscy. Ale jednocześnie Lloyd George
powinien przewidzieć, co wówczas stanie
się z Anglją, jeżeli istotnie doszłoby do te-
go, że przez Polskę i Niemcy, uzbrojona
przez Niemców Moskwa sięgnęłaby ›do
Francji. A polityka angielska nie szczędzi
zabiegów, aby pomagać Niemcom,
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Interesujący artykuł I; temat
przyjazdu metropolity Szeptyc-
kiego, pisze warszawski „Prze-
glad Wieczorny":

Ks. Szeptycki, metropślita
Iwowski obrządku grecko-ka-
tolickiego, zgłosił się do Pre-
zydenta Rzeczypospolitej o
posłuchanie.
Otrzyma je w najbliższym

czasie.
Ks. Szeptycki znajduje się

w Poznaniu. Skierowano go
tam z Dziedzie za pomocą po-
licji, wśród okoliczności, któ-
re nadały postępowaniu rzą
du szkodliwy dla państwa roz
głos zagranicą.

Rząd, pociągnięty do odpo-
wiedzialności przez opinję le-
wicy narodowej, tłómaczył
się przez usta p. Głąbińskie
go niezręcznie i bałamutnie.
Widać było, że idzie o to, aby
rzecz zagmatwać. P. Witos
znów nie został dopuszczony
do głosu mimo, że sprawa jest
poważna. Mówił za niego pan
Głąbiński, a wiadomo, jak lo-
giczne i przejrzyste bywają
wyjaśnienia tego najznako-
mitszego po p. Seydzie męża
ósemki. Dzienniki rządowe za
bałamuciły sprawę do reszty
przez niezręczne wykręty.
Wynikać miało z tego wszy›

stkiego, że rząd ésemkowy
nie chciał powrotu metropoli-
ty do kraju. Ale pozwolenia
udzielił mu rząd poprzedni
ten winowajca wszystkiego,
za co cierpi obecnie Bogu du-
cha winna ósemka. Pp. Gly-
bińscy musieli naprawiać błąd
p. Sikorskiego. I naprawili
jak mogli najlepiej.
Teraz zaszedł zwrot sensa-

cyjny.
Ks. metropolita bawi w Po-

znaniu i jest w stałym kon-
takcie z arcybiskupem Dalbo-
rem. „Dziennik Poznański", !
posiadający bezpośrednio sto- |
sunki z kurją arcybiskupią,
przynosi „dokładne informa-
cje z pierwszorzędnego źró-
dia". Są, to poprostu rewela-_

 

cje.
Ks. Szeptycki - stwierdza

„Dziennik" - otrzymał pa-
szport uprawniający go do po"
wrotu do stałego miejsca za-
mieszkania. Paszport ten o-
trzymał na mócy poroztmie-

"nia między Watykańem, & o:
›becnym rządem pólskim, -"

Wyraźnie: obecnym.. Nie:
poprzednim. „Dziennik" pod.
kreśla jak najsilnićj kłaml:-
wości takiej wersji. Zaprze›
Cza kategorycznie „wszelkim:
kolportowanym w prasie po-
głoskom", jakoby pozwolenie
na powrót metropolicie Szep-
tyckiemu udzielił jeszcze rząd
poprzedni p. Sikorskiego.

I stwierdza po raz drugi:
„Pozwolenia tego udzielił

rząd obecny, a więc obecny mi
nister spraw zagranicznych".
Zatem nie p. Sikorski, ale

p. Seyda.
Aby nie było żadnych wat. 

pliwości, „Dziennik" dodaje:
„Jakie powody skłoniły p.

Seydę do udzielenia tego ze-
zwolenia, pomimo znanej o-
pinji, jaką miało całe polskie
społeczeństwo o ks. metropo-
licie Szeptyckim, występują:
cym od wielu lat wrogo prze:
ciw polskości - nie wiemy".

I nikt nie wie, tylko ci, któ
rzy z ukrycia poruszają kon-
spiracyjnie swymi manekina»
mi.
A oto wniosek „Dziennika" :
„Naprzód sam zastanawle-

jacy fakt udzielenia porwole-
nia na powrót, a następnie co-
fnięcie na samej granicy kra-
ju tego pozwolenia i wszyst-
kie towarzyszące temu zda-

, rzeniu akcesorja - mogą bu-
dzić 'usprawiedliwionie wąt-
pliwości co do wytrawności i
konsekwencji odnośnych
władz, które w ten sposób
sprawą tą pokierowały."
Zgadzamy się z „Dzienni-

kiem" "jak najzupełniej.
Za to wtorkowa .,Gazeta

Warszawska" pisze:
„..podstępny przyjazd do

kraju ks. metropolity..."
„Podstęp", z wiedzą i wolą

.p. Seydy. Clekawe, A jak pra
wdziwe!
A dalej:
„Rząd obecny liczyć sig mu-

si z tem, co zrobili przedtem
jego poprzednicy...
Pan Seyda został swoim

własnym poprzednikiem, -
Bardzo interesujące.

Byle tylko nie został swoim
własnym następca. To by by-
ło straszne.

Ale jak długo. jeszcze be-
dzie ten „rząd narodowy" u
prawiał swoją lojalność i
prawdomówność?
Co właściwie za temi cno-

tami się ukrywa? I czyjem
Polska ma by¢ narzedziem ?".

 

W „Dzienniku -Chicagoskim"
czytamy uwagi tej treści:,

„Ze źródeł wiarogodnych.
dowiedzieliśmy się, że gen.
Haller złożył mandat posel.
ski, czyli nie jest: już więcej
posłem Ch, J. N-ej. O fakcie.
tym więdzą i w Komitecie re-
cepcyjnym. Zachodzi więc py
tanie, dlaczego rzecz ta to-
stała przemilczana w komu-
nikatach Komitetu. Poza tem
wskazaną rzeczą byłoby wy,
„raźne postawienie kwestji czy
gen. Haller przyjeżdża _jako
gość Legjonu Amerykańskie.
go, czy jako gość,Stow. Hal-
lerezyk6w, czy też jako gość
Polonii amerykańskiej, albo-
wiem różni różnie piszą, a 0-
got gubi się w przypuszcze-
niach,"
Przy sposobności .chcielibyé-

my od siebie zapytać, co współ
nego ma z propagandą prasową
przyjazdu Hallera, Amerykań-
sko Polska Izba Handlowa w
New Yorku. Czy ci, którzy za-
prosili Hallera do Ameryki, nie
mają własnego komitetu?
 

- Wiadomości z Polski

 

TRAGICZNA HUMORESKAW
KASIE WARSZAWSKIEJ

IZBY SKARBOWEJ.

W „Kurjerze"
czytamy:
Pewna grupa kupców, w tem

znany fotrzarz Sz., w ubiegłym
tygodniu miała wpłacić do kasy
Izby skarbowej w Warszawie
(Bielańska 18) znaczne kwoty,
z tak zw. podatku luksusowego.
W tym celu wypełniła odpowied-
nie blankiety, wniosła pieniądze
do kasy i czekała na
nie. Upływały godzina za godzi.
ną - pokwitowań nie wydawa-'
no, a kiedy interesanci zainter.
pelowali urzędnika o powód
zwłoki ubłyszeli odpowiedź, któ-
ra ich wprawiła w osłupienie:
- Pokwitowań nie mogę wy-

dać -- rzekł urzędnik, bo nie
mamy atramentu!

Ochi

(czerwonym)

ską! Dopiero po dłuższem „spra
wdzaniu" załatwiono interesan-
tów, którzy stracili dużo czasu i
nerwów. Mimowoli nasuwa się
pytanie, czy panom w izbie skar
bowej brakuje tylko - atra-
mentu?

KRWAWY ATAMAN.

Kraków. - W okolicach No-
wogródka od szeregu miesięcy
grasuje banda, złożona z 50 lu-
dzi uzbrojonych w karabiny, sza
ble, rewolwery i granaty ręcz"
ne. Mają to być niezlikwidowa-
ne resztki oddziałów Machny,
które roznosiły teror wśród lu-
dności białoruskiej i ukraiń-
skiej.
Na czele oddziału bandytów,

złożonęgo z 50 ludzi, stoi osob.
nik nazwiskiem czy pseudoni-
mem Mucha. Ma w sobie spryt

kr -

  

  

     

Borden's
Gatunek

„A"
Dzisiaj

jest rzeczą najbardziej upra-

gniong. -Szklanka

Borden's Gatunek "A", lekko

podegrzana na wieczór pole-

cana jest na sprowadzenie

normalnego, posilnego sna.

N

 

      

     

Mleka

 

tam być policja. Mucha wysto-
'sował pismo do posterunku, za-
wiadamiające, iż w dniu .tym
zjawi się ze swymi ludźmi na
odpuście. ,

Oczywista zastosowano najda
lej idące środki ostrożności i za
stawiono sieci na krwawego a-
tamana. Napróżno jednak. Wie-
czorem, gdy po całodziennej słu-

runku na kolację do miejsco-
wej gospody, pod talerzem zna
lazł kartkę: „Byłem i pilnowa
łem was - Mucha".
Ataman i jego banda posia-

dają bogaty zapas  kostjumów,
które wdziewają na siebie we-
dle potrzeby. I tak przed ,dwo-
ma tygodniami w okolicach No-
wosiółek zastąpiło przejeźdzają›
cym pojazdom drogę kilku po
licjantów, ubranych w najauten-
tyczniejsze mundury. Policjanci
okazali się przebranymi człon-
kami bandy Muchy. - Innym
znów razem z pod niewinnych
chałatów żydowskich
ły lufy rewolwerów, to Mucha i
jego towarzysze ucharakteryzo-
wali się na żydków handlarzy i
złupili przejeżdżających. „Nawet
duchownej sutanny nie oszeze-
dzają opryszki, używając tego
przebrania do zbójeckich swych
celów.
Polacy województwa nowogro-

dzkiego nie mają dnia i nocy
spokojnej. Co kilka. dni pona-
wiają się w różnych okolicach
województwa napady, kończące
się krwawo przy najmniejszym

dpowiedzi

Ogedakcji
Czytelnikowi 8. M., z Brooklyn,N. ¥. - Sprawa jest czysto prywatna1 omawianie jej w gazecie nie jeststosowne.
Czytelników! z New Yorku. - Na.leży się zwrócić do ministerstwaoświeceniu w Polsce: za. poéredulc-twom konsulatu,
Czytelnikowi A. z Perth Amboy,N. J. - W Polsce znajdują się licznetowarzystwa sportowe. że atleci polsey nfe są znani zagranicą, to diate.go, Iż właściwie od 3.ch lat dopieromożna było spokojnie w Polsce y tejdziedzinie pracować. Atleci polscywezmą udział w Olympliskich Grachw przyszłym roku we Francji.
CzytelnikowiZ., z Jersey City, N. 4- Dobrze. wasz szan. obw odpowlednle) chill poruszymy nałamach „Nowego Swiata",
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interesanci uznali za stosowne
udać się ze skargą do naczelni.
ka, ale i tam usłyszeli odpowiedź
wraz z radą, aby przyszli po po-,
kwitowanie za kilka dni. Po kil.
ku dniach grupa interesantów
zebrała się przed drzwiami izby
skarbowej i wkroczyła do wnę-
trza. Przyjął ich mocno zdziwio-
ny woźny i oświadczył przyby:
lym, że urząd został przeniesio-
ny do Galerji Luxemburga! -
Jazda do galerji Luxemburga!|
Ale tutaj o wpłatach
szych nic jeszcze nie wiedziano,
książki bowiem pie dotarły je.,

 szcze 4Bielańskiej na Senator.

si
czowych watażków, dziki jest i
chciwy, tęt bogaczy i żydów.-
Takie jego hasło. Ludifość oko-
liczna przepada za Mucha, poma
ga mu w wyprawach po łupy,
ukrywa przed pościgiem, żywi
w razie potrzeby, wiedzą do-
brze, iż ataman nie pożałuje za-
płaty i to nie byle jakiej.
Mucha jest zuchwały, lubi i-

grać z losem i trzeba przyznać,
iż dotychczas nie opuszcza go
szczęście. W jednej z miejsco-
wości w okolicach _Nowosiółek,
miała się odbyć uroczystość ko-
ścielna, gromadząca ludność o-

koliczną. Obowiązkowo musiała

 
  

 

A. Michałowski, inżynier
 

 

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia.
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.

Napiszcie po bezpłatny katalog.
Szkoła otwarta codziennie od Sej rano do Sej wieczór

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem,
mechanikiem i nauczyć się
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

ARENA -AUTO _SCHOOL
151 West 54 St., New York.
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Helena DOW . P teść

: OWwIesc

Mniszek rne

(72) (Ciąg dalszy). cofańcem? Choćby mi ciocia ksi
+

- Waldy, dokąd zmierzasz? Panie

już są i śniadanie dymi w pawilonie. Gło-

dnyjestem, jak ten wilk, co go zabiłem.

- Idź jedz i zajmij się tam wszystkiem

w mojem imieniu. Zwłaszcza pie zaniechaj

spoić dobrze tego... cymbała!...

- Kogo, Barskiego?

- Ależ zgadłeś!

- Mój drogi! Jeden jest tylko cymbał

między nami. Nic też dziwnego, że odga-

diem.

-No dobrze, idź już.

-Albo co?

- Ja zostanę sam.

- Zachwycająca naiwno

może być bez ciebie?

- Ach! nie nudź. -

Brochwicz chwycił Waldemara za ra-

mic. _

- Waldy, słuchaj! jeśli mnie kochasz

i chcesz udelektować Barskiego, to właśnie

wracaj. Nie rób sobie z niego nic, ale to

nie na owinięcie palca, to będzie najlepsza

kara dla tego mamuta. Nie wiem, czemci

dokuczył i wogóle dziwię się, że to zrobił,

bo djablo podkopał szanse swej córki, na-

wet w zwykłych warunkach niekiełkujące

pomyślnie. Ale nie poznaję ciebie, Waldy.

Dawniej sam pokazałbyś plecy Barskiemu.

Z twej irytacji wnoszę, że zaszło coś ważne

go.

 

 

 

cóż tam

 

-Masz słuszność! ten staryszyld wy-

imaginowanej wielkości'staje się tak świe-

Inym, że aż głupim, i tem zirytował mnie.

-Waldy! Waldy! że on ma więcej -

barw w ustach, niż w głowie, to o tem na-

wet wrony kraczą. Niema się czem przej.

mować.

Waldemar uśmiechał się.

- Wybornie malujesz przyszłego swe

go teścia! +

- Pochlebiamsobie, że nim nie zosta-

nie. Papa mnie mozi - brrr! A Melanja

nawet ze swą gorącą cerą gie zdoła jakoś

poruszyć mej północnej natury. Zaniecki

bardziej nadaje się do tej kombinacji. Po-

wiem ci coś o Barskim, czego pewno nie

wiesz. Pysznie się znalazł twój prakty-

kant, ten najstarszy.

- Otocki? .

, - Tak. Wyobraź sobie, kedy stanęliś-

my na pierwszem stanowisku, hrabia naj-

pierw skrzyczał koniuszego..

- Badowicza, za co?

- Za to, że ten przez pomyłkę powie-

dział do hrabiego „proszę pana", bez tytu-

łu. Sam słyszałem.

- Bestja! - mruknął Waldemar. -

Idźmy do pań!

Zawrócili do pawilonu.

-Więc dalej o. Barskim - ciągnął

Brochowicz. - Kedyjuż naganka miała ru

szyć, hrabia zeszedł z przeznaczonego miej-

sca na drugie, bo uznałje za lepsze - z nim

zawsze tak. Idąc, zapomniał strzelby, a

że jego strzelec gdzieś się, zawieruszył, -

więc Barski, niewiele myśląc, patrzy z gó-

ry na Otockiego, który właśnie stał blisko

i mówi po swojemu: „Słuchajno te... te...

przynieś mi tam strzelbę z pod krzaka"...

 

  

niał - wybuchnął -

 

, ale Barski już się dowiedział,

że Otocki jest najbiedniejszy i ze mu pla-

cisz -to dla niego dosyć. On przecież -

wszystkich pracujących za pieniądze nie u-

waża za ludzi.

- Otocki mu pewno dał dobrą naukę?

Nie jest przyzwyczajony do podobnych wy

bryków.

- Poczekaj. Najpierw udał, że nie sły

szy, ale gdy się hrabia po raz drugi taksa-

io odezwał, wówczas Otocki kłania musig

z powagą i mówi: „Byłem już hrabiemu

przedstawiony przez ordynata, nazywam

sig Ofocki". Powiedział tak i odszedł w dru

gą stronę.

-Pysznie! - zawołał Waldemar u-

bawiony. A

-. Ja i Znin daliśmy brawo Olockie:

mu, ale Barski musi być wściekły.

Waldemar zaśmiał się,

-Tembardziej, kiedy munadmieni-

łem, że przy obiedzie musi podać rękę pa-

nom z administracji, którzy będą na nim

obecni, Wykręca się, abym mu nie przed-

stawił łowczego, ale go złapię wieczorem i

«przy wszystkich poda mu rękę.

- to i o tembyła rozmo:

wa.

- Ach, daj mi spokój!

-No widzisz! i ty chcesz, abym -

wszedłw związki ztakim utytułowanym za )....

V
 

 

 

dała miljona, a Barska sama się oświadczy-

la, jeszczebym nie chciał. Wstydzifbym się

takiego teścia. My z tobą, Waldy, jesteśmy

ludzie innej rasy.

- A przynajmniej innych :poglądów

- rzekł Waldemar. .

Powrócili do towarzystwa w samą po-

rę. Nadjechał drugi brek, pełen pań, i ame-

rykan.

Śniadanie przeszło wesoło, ale trwało

niedługo, bo Waldemar spieszył.

Powstał projekt, że każda z pań wybie

rze sobie towarzysza na stanowisko. - Do

 

Waldemara podbiegła żywo rozpromienio-.

na hrabina Wizembergowa. Skłonił jej się

z wdzięcznością, zadowolony, że wyprze.

dziła hrabiankę Melanję, niedwuznacznie

obiecującą mu ten zaszczyt przyśniadaniu.

Waldemar, pod rękć z hrabiną, niepokoił

się 0 Stefcię. Razem z Lucią stała na ubo-

czu, mierząc z floweru do wielkiej sosny.

W gronie panówBarski coś spiskował, pew

no nic dobrego dla Stefci. Niepokój. Wal.

demara zwrócił uwagę hrabiny.

- Monsieur, vous me troublez! wyda

je się pan niezadowolony z mego towarzy-

stwa.

  

- Przeciwnie, pani, jestem zachwy-

cony. Lecz nie wszyscy mają pary, idzie -

trochę marudnie.

Hrabina bystro spojrzała na ordynata

i pobiegła oczyma wślad za jego wzrokiem.

- Ach! rozumiem! Lucia i panna

Stefanja nie majy pary. Czemuż same nie

wybierają? Z pewnością wielu na to cze-

ka. Mrugnę na Znina, będzie mi wdzięcz-
ny.

 

Waldemar wesoło pocałował w rękę
piękną panią.

-Już nie potrzeba, Jurek się tem za-
jął.

- A prawda!

Brochwicz przymilał się do Stefci, ah.y-
go wybrała. Zgodziła śię chętnie, poszły
razem z Lucią.

Barski popatrzał na nich z pod oka.
- Porwanie Sabinki! - rzekł ironi-

cznie. - Brochwicz zapomina, że i u nas są
jeszcze damy.

Zaniecki uśmiechnął się.

ióstr sjamskich, bo one są zawsze jak przy.
szyte do siebie.

Barski nie lubił, gdy mu kto psuł dow.
cip. Spojrzał z góry na Zanieckiego i rzekł
kwaśno:

- o dobrze, idź pan na stanowisko. -
Moja córka czeka.

Wszyscy powsiadali na bryczki i wo-
lanty, abypodjechać do dalszych kniei,

Niektóre panie i panna Rita polowały
również. Ale nowy zakład w towarzystwie
pań nie bardzo się powiódł.

Stefcia, Lucia i Brochwicz stali obok
ordynata i nie krępowali się w rozmowie,
nawet śmiech hrabiny Wizembergowej -
zadźwięczał czasem. Cała linja brzmiała
echem rozmów. Strzały częś iej szty w po-

 

 

wietrze, niż w zwierzynę, jednak ilość za-
bitej przedstawiała się nieżle. W jednym
zakładzie naganka,ruszyła stado dzików.
Z rechotem i głośnymtętentemracic wality
wprost na strzelców. Strzelanina nie usta-
wała, lecz myśliwi gorączkowali się, pu-
dłując często. Na księcia Zanieckiego wy-
szedł olbrzymi odyniec. Kłusował ostro i
przewalał na dwie strony czarne, nasiąknię
te żywicą cielsko. Z pod rogsuni¢tych -
wściekłością warg zwierzęcia błyskały po.
lężne kły. Książe hie stracił głowy, wy-
mierzył spokojnie i wypalił. Kula drasnę-
Ja dzika w grzbiet, nie robiąc mu kraywdy.
Rozjątrzony potwór sapnął i ruszył obce-
sem naprzód. Dano do niego jeszcze dwa
strzały. Kula ksigcia Giersztorfa, zraniła
odyńca w nogę, Barski przestrzelił ucho.
szjuszony do szaleństwa zwierz, tocząc
pianę, rozejrzał się krwawemiślepiamii ru-
szył wprost na Stefcię, Rwał na nią cięż-
kim galopem, sapiąc przeraźliwie i świsz.
tząc nozdrzami,

Stefcia zdrętwiała z przerażenia, zbla-
dła, lecz nie tracąc przytomności, zasłoniła
sobą Lucię i cofnęła się wstecz. Powstała
straszna panika wśród strzelców. Broch-
wicz przerażony, krzyknął na Stefcię, aby
uciekała, i sam zakręcił się, jakby do u
cieczki. |Michorowski stał blady, grożny,
lecz spokojny.

„(Ciąg dalszy naslqp‘bu

 
  

* - Panie hrabio, prędzej porwanie - |

|
|
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NASZA DOGODNA LOKACJA

A
ihm

OSIEMDZIESIĘCIU dziewięciu lat: naszej służby dla społeczeństwa, jako in-
stytucji oszczędnościowej, wynieśliśmy deświadczenie, że jedną z niewielu

przeszkód powstrzymujących niektórych ludzi od otwarcia sobie rachunku osz.
czędnościowego, była trudność dostania się do nas.

Choć bowiem nasze bjuro na Bowery było i jest położone
i choć obsługiwało, JAK I OBECNIE OBSŁUGUJE, ogromną ilość depozytarju-
szy, wiele osób uważało, że było dla nich nie bardzo dostępne po drodze.do zaje-

Pragnąc zalem być dla wszystkich niemal - w pobliżu, wprost pod ręką,
wznieśliśmy monumentalny gmach dobrej usługi u samych wrót Nowego Yorku,
prey GRAND CENTRAL!

Dla wszystkich więc, co mieszkają na przedmieściach jesteśmytuż naprzeciw.
ko po drugiej stronie ulicy. Czy moglibyśmy być bliżej? Podobnie blisko jesteśmy
dla wielkiej ilości mieszkańców okolic Wschodniej Człerdziestej Drugiej ulicy.

Wierzymy zalem, że położenie nasze jest najdogodniejsze z całego miasta.
Jeżeli podzielacie nasze zdanie, przyjdźcie do nas i zobaczcie na własne oczy ten
połężny monument, jaki wznieśliśmy dla ludzi oszczędnych - dni teraźniejszych

A nau-ei - jeszcze lepiej - stańcie się jednym z nich!
Możecie zacząć jednym dolarem!

THE BOWERY SAVINGS BANK ° _

i 110 East 42nd Street, (naprzeciwko stacji Grand Centra) i 128 Bowery, New York 1‘

v centrum miasta
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Z BROOKLYNA
   

    
ZE ZWIĄZKU AMATORÓW

POLSKICH
Wsiępnym bojem zdobył sobie

Zw. Amatorów Polskich w Brook
lynie powodzenie i uznanie Polo-
nji miejscowej i okolicznej.
W przepełnionej po brzegi sali

Domu Narodowego pnr. 2617
Driggs Ave., zgromadzili się miło-
Snicy sztuki polskiej, aby dać
bodźca młodej lecz chętnej do
pracy organizacji.
Słowo wstępne wygłosił p. M.

Guzik, W przemówieniu swem po
dał mowca szereg faktów, które
były podstawą zorganizowania
Z. A. P. i apelował do obecnych
o popieranie jedynej na gruncie
brooklyńskiem placówki.
Po przemówieniu p. Guzika,-

kurtyna poszła w górę i... uje
rzeliśmy jeden z piękniejszych u-
tworów Przybylskiego pt. „Przez
Wódkę", czyli „Miłość zwycię-
zaj. Jest to sztuka w ich aktach
ze śpiewami i tańcami, w której
pole do popisu mieli: p. H, Ko-
walewska (Mary K. Kuczaba
(Piotrowa); "M. Emcewiez (J6-
zek) i A, Kraut (Jacenty).
O grze powyższych sił rozpisy»

wać nie potrzeba, gdyż ci, którzy
je znają wiedzą dobrze, że potra-
fig sig one wywiązać ze swoich
ról znakomicie, czego dowodem
była i obecna sztuka. P-wie E.
Bromiński (Chaim) i J. Płako-
wski (organista) odtworzyli tak
znakomite typy, że jedno słowo
wypowiedziane z ich ust pobudza
ło auditorjumdo takiego śmiechu
iż grający musieli pauzować, aby
dać wszystkim możność usłysze.
nia treści,
Reszta zespołu w osobach pp.Li, teg w

 

- i. i,
Orwicza i A, Ciborskiego stworzy
ła piękną i harmonijną całość.
Niemilknące brawa i bisy, któ-

re następowały po wszystkich
śpiewach solowych były najlep-
szym dowodem, że Z. A. P. odpo-
wiada w zupełności zadaniu, któ-
re wziął na swe barki, Po przed.

 
    

stawieniu nastąpił bal przy dźwię
›. kach 'orkiestry p J, A.
ROR rig> perenne 

 
    

skiego, Do śpiewów akompanjo-
wał p. S. T, Roszak,
Nagrodę za „Wale błękitny" o-

trzymała w postaci pięknego sznu
ra pereł p. Kowalewska, zaś za
oberka p. Kamińska.
Tańczono i bawiono się do póź

nej nocy wspominając mile spę-
dzony wieczór.
 

Z ŻYCIA SPIEWAKÓW 
Ze Zicdnoczluu'a
 

Na posiedzeniu Zjedn. Spiewa«
ków, które się odbyło w zeszłą
niedzielę, zapadł szereg uchwał,
z których najważniejsza była ta,
że Zjedn, nie zgodziło się wstą-
pić do Związku Śpiewaków w Chi
cago, ponieważ ma nadzieję, że
i bez pomocy Związku potrafi pra
cować dla dobra pieśni orczystej.
Oprócz tego reporter nasz (lo-

wiedział się, że były sekretarz
Zjedn., ob. A. Piechnik zrezygno-
wał z zajmowanego urzęlu. Na
jego miejsce powołano ob Hoj.
nowskiego. ,

Jeszcze było kilka spraw za»
łatwionych, ale z powodu małej
wagi, podawać ich do ogólnej wia
domości nie będziemy:

Towarzystwo Śpiewu

„Symfonja"

Wielkie milntoresowanie zauważyć
motna w okolicy Domu Narodowego
na Greenpoint. Powodem -- nieby.
wała atrakcja sceniczna. - Dowia.
dujemy się, It Tow, Splews ,Symfo.
nda" wystawia przepiękną operetkę
komiczną pod tytułem „Lekcja w pen
sfonacie", które będzie odegranę w
niedzielę dnia 7 października, w Do.
mu Narodowym przy Ave.
Udział bierze cały chór „Symtonfa"

ze p
sił artystycznych, Programem  kierw
je prof. E. Sennert, jeden z najsdol.
niejszych dyrygontów na wschodzie.
Reżyserję zaś na scenie _prowadzić
będzie szeroko znany i lubiany arty.
sta teatralny p. mW takich warunkach „Symtonja

  
Komitet również nie sapomnia! o

miłośnikach tańca, sprowadzając spo
cjalną symotonicznę musykę. Bal do
późnej nocy. - Biltoze prczególy
przypomni niedługo Nowy Swiat.

 

#

 

MASPETH, L. I.

Polski Klub Demokratyczny
Niniejstem zawiadamtamy, że w

przyszłych trzech miesiącach wstęp
jest bezpłatny, w miesięczny podatek
wynosi 15. centów.

loważ na posiedzoniu dnia 4.40
października 1923 roku, o godzinie
8.0) wieczorem przemawiać będą zna
ni mówcy 1 esłonkowie Polsko-Amery-
kańskiego Klubu Obywatelskiego w
New Yorku, a młanowieie: ob. Józef
B. Głębocki, adwokat miejski oraz
kierownik klubu z New Yorku, ob.
Paweł Kawecki 1 ob. Wacław Mali.
ski, przeto obecność wszystkich oby:
wateli 1 członków jost pożądana.
Wobec ciekawych tematów na jaki
przemawiać będą wymienieni mówcy
kortystnem będzie, ' jeżeli  Ważdy
członek na to posiedzenie przypro›
wadzi z6 toby chociażby jednego kam
dydata na przyszłego członka do na.
szego klubu.
Klub Polski Demokratyczny zaj.

zajmuje kwatero w Domu Narodo
wym przy Clinton St i Willow Ave.
Maspeth, N. V, Posiedzenia odbywa.
Ja się w pierwszy czwartek miesiąca
o godzinie B.ej wieczór. .

Z szacunkiem,
JAN NAGIEL, Prezes,

, STANISŁAW 3. LUBOMIASKI,
Sekretarz Protokulowy

 

JAMAICA, L. 1,
 

Do Szanownych Braci i Sióstr
z Towarzystw
e

J. Piłsudskiego, 5% grupa Z, N.
P.; Króla Jana Sobieskiego, 30
grupa Z, N,,P., Rzemieślników
i Przemysłowców, 1301 grupa Z.
N, P.; Gniazdo Wolności, 1754
grupa Z. N. P.; Synów Republiki
Polskiej, grupa 7121 Z. N. P.; Św,
Józefa i oddziału Kanonierów
zwracamy się publicznie z zapro-
szeniem, a nie listownie z powo-
du krótkiego czasu, aby raczyły
wziąć udział w naszym rocznym
balu, jaki udządzamy w dniu 7
października 1923 roku o godzl-
nie 4 popołudniu w Domu Naro-
dowym, 295 Rockway Road -
Jamaica, L L

Nauka języka polskiego dla
dzieci odbywa się w szkole św.
Krzyża, 161 - 1óta ul., w South
Brooklynie, w środy i piątki po-
między godzinami: 3:00 do 6-ej
wieczorem, Nauki udziela \ks.

 L. Tomszewiki,

    

Trzepierczyński, 74% «
. \.. Ks. W

qm Greenpoint 6718,
DJ

 

Szkoła języka angielskiego

dla kobiet i dziewcząt
 

Żeńska filja instytutu Y. W. C.

 

A., mieszcząca sig par, 54 Sidney *
Place, otwiera klasy języka ane
gielskiego dlmłodych kobiet i
panien z dniem I-ym październie
ka, Zapisywać się można obec»
nie. Nauka bezpłatna, Budynek
znajduje się na rogu State ulicy,
w pobliżu Borough Hall, -
 
* Tes Stagg mi

R. S. REINHARD

 

POLSCY LEKARZE

  

R. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kant Street.
Brooklyn, N. Y,

Pom. Manhattan Are. i Prankiio #1,
04 1 do 3 i od € do 1
W niedzicię ud 12 do 2 popołudniu,

x_ł

Telefon: Bouth ans,

St. M. Lewandowski, M. D

Specjalista Chirurg "-;
GODZINY:

$# ranog 1-4 :
W nledaietp i EW.-i'd Ng707. Fourth: Avenue, za utiey ). rowan, A

089 Bout

"

! alice
DR. A. W. RUSINenorouy wopice 1 curtroy

206 - aith Street, I d
mum}v N Y.

Pod, ipozna;W niedzielę tylko na '!---i

-al

---
ś

Dr. Franciszek W. Wiński
w biura w Brooklynie:

118 Nort
tiao Beny $t

1 n y:

  

 

688 Leonara St,
laki Nasoka dt,

, o 4 a
8 wiece | Ou z do 10 ra

09 1 do 3 Pipe, 1.04 4 90 2 WhinesTel Greenpoint 38 1 Geeenpoloc #G;
 ---------

.

-$

Telefon: Greenpoint zats
Dr. Marion R. Siudz

Gogziny, stron |""> Noo Bk)
1469 wie,

wo 'ol 4 w3:3“
. s

do
  
  

 

  lrk
 

GHoRo&Y oczu, uszu i aAnotA

    

      

 

  

    
    



        

 

  

"__ STRONICA6

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

LINDEN, N. J.

Pomimo warcholstwa i różnych
przeszkód, na drodze do postępu
- jedna placówka oświatowa po
szła naprzód.

Staraniem Kółka Oświatowego
im. J. Piłsudskiego jest założona
polska szkółka dla dzieci, któ-
rych się już uczy około czterdzie
ści czytać i pisać po polsku.

Niehże każda matka lub ojciec
albo opiekun, jeżeli szanują i ko-
chają ojczystą mowę, przyślą swo
jedzieci do szkoły. Nauka beze
płatna, Tylko jeden dolar wstęp,
zą który dziecko otrzymuje ele-
mentarz i zeszył. Lekcje odbywa»
ją się dwa razy w tygodniu: we
wtorki i piątki od godz. 6:30 do
8:30 wieczorem. We czwartki wie
czoremdla dorosłych którzy chcą
się nauczyć pisać i czytać, Szkół
ka mieści się w domu państwa
Kościuk, ulica Courlis, którzy da
li lokal: bezinteresownie,
Kochani Rodacy! Jak wamwia

domo, że każdy znas, który przy-
jechał do Ameryki, to nie z roze
koszy, tylko z biedy, jednego wy
gnała carska niewola, drugi za
zdobyciem Jepszego kawałka chle
ba itp. ,

Urodzeni w okrutnej
gnębieni przez satrapów moskić-
wskich i zdziczałych prusaków,
pamiętamy katusze polskich dzie.
ci w Poznańskiem, które rączki
miały zbroczone krwią, za to, że
chciały się uczyć katechizmu po
polsku. śmy ło wszystko za-
pomnieli,za to że nam się tu le-
pm powodzi?

, nie! Nie zapomnimy mowy

naszych pradziadów, bo by. było

wielką hańbą dla nas i dla na-

szych dzieci, będziemy dzieci u»

czyć po polskucj›wszystko to, e

jest polskie i tradycyjne, bo sto-

letnia niewola nie zabiła w nas

ducha, tylko nas zahartowała Jo

lepszej i wytrwalszej pracy.

Więc do dzieła Rodacy, posy-

łajmy dzieci do polskiej szkoł

8, Rusiecki.

  

niewoli,

 

  

   

  

 

 

 

    

 

NOWY SWIAT, ŚRODA, 3 PAZDZIERNIKA (WEDNESDAY, OCTOBER 3) 1923

REALNOŚCI NA LICYTACJI

wszego piętra na podwórze, Upa»

dek chociaż bolesny, był dosyć

szczęśliwy, gdyż malec oprócz

strachu i bólu, nabił sobie kil.

ka guzów na głowie.

  

 

Ten się zapewnił

Earle B. Lathan Jr. 375 River»

side Drive, ubierając się do Slu-

bu przypomniał sobie

swych przyjaciół, którzy posta-

nowili „dla stypy" zabrać mu żo-

nę zaraz po ślubie, Postanowił

przeszkodzić temu i zabrał parę

kajdanek ze sobą. Po ceremonji

ślubnej, jaka się odbyła w hotelu

Marscilles, założył na swą rękę

i Elżbiety Janet Burke swej do-

pieroco poślubionej żony, kajdan

ki i następnie młodzi obrócili się

tryumfalnie do zebranych gości

weselnych, którzy: zauważył

kawał im się nie uda.

dzono młodą parę do okrętu, któ-

ry uniósł ich na swym pokładzie

do Bermuda.

NEWARK

Posiedzenie Komitetu

0kr_ęgowego

| We środę 3-go października, o
godzinie 8ej wieczorem odbędzie
się w sali Domu Narodowego -
42-18 Beacon ul. nadzwyczaj waż
ne posiedzenie Okręgowego Ko-
mitetu Budowy Instytutu Nauko-
wego im, T, Kościuszki, Oprócz
dotychczasowych członków Ko-
mitetu, Okregowy Komitet zapra-
sza wszystkich prezesowi sekre-
tarzy miejscowych polskich towa
rzystw do wzięcia udziału w tem
posiedzeniu. Budowa Instytutu
Doświadczalnego, tosprawa całe-
go narodu, a nie partji, czy jed»
nostek, dlatego wszyscy. winni
stanąć do obrad i do pracy. -
Kampanja trwać będzie tylko 2 i
pół miesiąca. Krótki czas, lecz
przy wspólnym wysiłku plon mo
że być wspa.laly i zadowolenie
osobiste ze spełnienia obowiązku
obywatelskiego, : (

 

 

 

 

 
 

   

(Dawniej własność

Weźcie pocióg na
pare boków
Fiushina Troles

  Flushing, Broadwn r

CHAS. S. GERTH
505 Filth Ave., N. V, C.

tubNALLERAŚ'S

 

 WIDZIALEM

W Jak licytowano loty po $100 do $350
| i jak te same loty po kilku latach
| Sprzedano po $5,000 do $20,000, gdy
w puszczono Subway i dzielnica się zabudowała

||

OTO, CO KOLEJE NADZIEMNE l

1 PODZIEMNE ZROBIŁY I |

i ROBI [

€0becme buduje sie subway do FlushingWW

 
 

 

Czy nie myślicie, że byłoby dobrą rzecz
luZa $50 gotówki powinniście zdobyć piękną lotę na Interes lub pod dom

|

| na ABSOLUTNEJ LICYTACJI

w 1494 lot we Flushing N. Y. City

Bayside Ave., Murray St., Willets Point Boulevard
i przyległe ulice i Avenue

W SOBOTE 6, 8 i 9 PAŻDZIERNIKA, o 1:30 po poł.

NA MIEJSCU, bez względu na pogodę, pod wielkim
namiotem,

Polisy Title Guarantee & Trust Co. darmo dla kupujących

* JAK ZAJECHAC NA MIEJŚCE

Division: do: Murray Him Station Flushing
na północ do posiedłośc

często re
1 miicy do

Polnt Ferry no College I'olm a stąd Trolle do $

Queensboro Bride,
zm w i

po Książeczkę z mapą

and Auction

\

DLA WŁASCICIELI LOT

na przyszłość

kupić kilka lo dla siebie
dla swych dzieci?

Flushing Driving Cluby

North
"odsa protic

enneyivania

adu, Queenthoro. Bridie,
muller, mad

Jackson Avene. do
to nz10 nia Tew

J. CLARENCE DAVIES, Inc.

149th SL& 3rd Ave., N. Y. C

   
AcENCY,Flushing

  
 

LISTY DO ODEBRANIA:

Symon Zabrodzki
Michał Banecki
Mary Rogalska
Wawrzyn Nowacki
Michał: Banecki
W. Sunczyński
Michał Karolewicz (4)

ODPOWIEDZI NA OGŁOSZENIA:

S. Wojetk
M. Kosłowska
G. N.
£. €.
 

 

Rycina przedstawia ruiny fabryki Castor Oil w Bayonne, która wskutek eksplozji została zu.
nie zniszczona: Trzy osoby zostały zabite.
 

JERSEY CITY

Kopnqłżonę

Antoni Szymański, lat 49, zam.
pnr. 160 Morgan ul. podczas sprze
czki ze swą żoną, nie mając do-
syć argumentów stosownych, ko
pnął ją w brzuch, za co został
aresztowany przczflflekbva Kel
Jeher, który zabrał go na główną
stację policyjną, Szymański bę-
dzie odpowiadał przed sądem za
napad i pobicie,

| Buk:” „Mek

Dwuletni Staś Mielicz 38 Van
Winkle Ave., wyglądając przez 0-
knp przechylił się za wiele i stra-
ciwszy równowagę, spadł z pier-

  

 

  
 

ROBAK
'Biuro Neuf-him lmumncyjn-
7 West Street, Newark,

Springfield Avenue

 

 

na składzie wielki wy.
Tys najlepszych gatunkach,
czysto, nie zleżaie, po cenie od 856
1-wyżej. Posiadamy również tipor:

 

Chcesz .dobry, a
zajdź lub piez natychmiast do nas,
Zamówienia dostarczamy * troklem
lub przez Express.

W. HUMENCKI

65 - 3 ulica, Elizabeth, N. J.
obok polskiej apteki.

  

NEWARK

Polski Uniwersytet Ludowy
518 Jersey rsey City, N.

 

 

1. Szkoła języka polskiego dla dzie;
ci: lekcje we wtorki i czwartki o Se)
po południu, prowadzone przez p. M.
Ostrowską, inż. J: Milewskiego i
Chmielewską.

2. Lekcje języka angielskiego we
środy i piątki od Bej do 9ej prowa-
drone przez Miss Mildred Keyes z Co-
lumbia Uniwersytetu.

3. Lekcje muzyki dla dzieci, pro-
wadzone przez p. J. Barnńskiego. -
Pierwsza. lek Tej
-w ciągu października otwarte będą
kursy wieczorowe polskiego i matema
tyki dla dorosłych.
Obywatele rodacy: Przysyłajcie

dzieci na naukę polskiego i muzyki.
Sami zapisujcie się na kursy wieczor-
ne.

 

Marja Ostrowska, kierowniczka.

PASSAIC

iniejszem ”manhw-m, że nauka

  

PHILADELPHIA, PA.

Popis Szkoły Tańców klasycznych
pod Anny Nie t

Darmo dla Cierpią-

cych na Rupturę!

STUARTA PLAPAOPADS są czem
innym od pasa. Są one zbiornikiem i
aplikatorem medycyny, samo.przyle.
plafgce się celem silnego utrzymania
wnętrzności w brzuchu.-Niema pas.
ków, sprzączek an! sprężyn. Nie zu.
wa Mię więc, nie trze ciała 1 nie na.

bez opuszczenia dziennej pracy- a
skutek był nawet w najgorszych wy.
padkach. Miękkie jak aksamit, łatwo
do uzywal. niekosztowne, nagrodzo
ne złotym mi pierwszą nagro-
dą. Proces rate naturalny; więc
e staje stę zbyteczny. Udowodnimy
am to, co mówlmy, posyłając Wam

próbkę PLAPAO zupełnie DARMO.
Napiszcle swoje hazwisko 1 afres na
kuponlei wyn)jciepom..dxum

 

PLAPAO LABORATORIES
st.3070 Stuart Bldg.

Imi
Ari

Louis, Mo.

  1. nazwisko

   

 

Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby 1 modele
Stosownie do stanklunnl lub
deg na POMLACZ:
hl"! LICVTACJI każdego ponte:

 

 

ametoh opraciu i noty
Ave. rog tith St

Maine RA AAC: L
 

 

Jedyny Polski Teatralny Skład

Konumów

najmujen
Tmr

3

u
on Pikcay

Tin i Tron S
  

wskiej został odłożony do niedzieli,
28 października
O bliższych Kuzególnch doniesie._

my w stosownym czasie,
Z. poważaniem

K. B. Krupski,

 

Tworzy nową krew. „Dra Piotra
Gomozo nietylko, że sprowadza ulgę w
cierpieniach", pisze p. C. L. Strom
z Alber Minn. ,lecz zupełnie wie
docznie nowg krew. Liczę sie-
demdziesigt lat, lecz dzięki używa
niu tego preparatu ziołowego czuję
się juk młody człowiek". .To stare,
przez czas wypróbowane -lekarstwo
ołowe jest świetnym tonikiem dla

osób w podeszłym wieku; reguluje o-
no i posila czynności organiczne ciała
ludzkiego. Nie jest ono lekarstwem
aptecznem; piszcie do Dr. Peter Fahr.
ney & Sons Co., 2501 Washington
Blvd., Chigugo, TL

 

 

 w sprawie oby , która miała
się odbywać pod nr. 158-&ma ulica,
jak poprzednio było ogłoszone będzie
się odbywać w czytelni (Library) na
Sej ulicy, nr. 80 w każdą sobotę od
godziny Sef do Gej po popołudniu.
Nauka rozpocznie się tylko jeżeli

przyjdzie nie mniej niż 10 osób. Mo-
zna wypełnić aplikację na pierwsze i
drugie papiery obywatelskie i także
można otrzymać wszelkie informacje
tyczące się obywatelstwa.

Oprócz nauki o obywatelstwie bę-
dzie wykhdnny język angielski zupel-
nie darmo
Klub
Yeiefon, Waverty 4521

Dr. JóZEF MICHALSK!
Były Major-Lekare: Wolk Polaklch
uonzrn'PRZY-VEB

 

A. Palach.
 

 

 
mont. Ave

Newark, N. 4
od 7 do wiece

| W od 10 do 12 rano.
 

Hotno
nARNDvSPM/MH PAEIWKHLL)

do nas z

yimeE
fih Ave., New Yor

 

 
ROSALIE F. JANOER

POLSKI ADWOKAT

Ogłusze: swój

onne apiNaci TBLe
Yaks

1 UnionSamaracur. Mtll St.
voie crt
 

ZAMÓWIENIA)

Gorsetyzc"
do 9.161 gues

1 STANIGZKI - wyko
ANTONINA GIELERAK

 

Telefon Harlem: site 

Ficek
#0 EAST 72 sr.
NEW vonK,

 

 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ulatwienia przedsięwzię-

tej przeprowadzki, chcemy zmniej
e ogromne zapasy Pol
ek rozmaitej treści oraz

Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia, Maszynek do nnn-nn
włosów, Pasów Har
mon}! 1 wiele Innych artykułów. -
Dlątego przez powieczas wszys
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się.

F. FORTUNA

422 E. 9 St, New York City

  

 

   
  

Szkoły

KCR -musa na fortepianie. -A
BIG 1019 E. tisth St. rons,

@ t »

Praca dle Kobiet

 

i 68 East 122 St New York City

(Help Wanted Female)

Praca dla. Kobiet
(Help Wanted: Female)
 

Dziewcząt lub Kobiet

do lekkiej roboty w fabryce

muszą być powyżej 16 lat

5

THE HANSON & VAN

WINKLE CO.

CHESTNUT & VAN BUREN
STREETS

NEWARK, NEW JERSEY
(

 

zat do P.
Cukierków

chÓCoLAYE
-- również

reevens
Praca dzienna | w nocy.

Stała praca, dobra zapiata.

TROP CHOCOLATE CORP.
"470 Flushing Ave., Brooklyn!

un

  

DZIEWCZAT

potrzeba do pakowama
cukierków

i
strokers

doświadczonych
Dobra zapłata.

Robota przez cały rok.

METRO CHOCOLATE CO.

124 Washington Avenue
BROOKLYN, N. Y.

cn

 

DZIEWCZAT
DZIEWCZĄT

do pracy przy maszynach | ręcznej
2 na początek

Dobra. przy zobocie od sztuki
Barden -dobra -Cafeteria "na" miejsc

mites spac1" Soctnt
ZGŁOSZENIA:

 

EAGLE PENCILCOMPANY
710 East 14th Street

an

Dziewcząt powyżej 16 lat

do lekkiej. roboty w
Zgłoszenia:

SweelsCompany of America

 
22 West ASth Str ,

@
DZIEWCZĄT potrzeba dulekkie] ro-
boty w febaryce cukierków, Auer.
bach, 11th Ave, & 46th m (4D
 

DZIEWCZĄT potrzeba do leke} ro-
boty w fabryce cukierków. Auer.
nie. Stała praca. Zgłoszenia do:
National Noodle Co., 535 West Broad.
way, New York. (
 
KOBIET potrzeba do pomocy w pra

niu. Stała praca. Zgłaszać się
przez cały tydzień. 314 West 56th St.

 

 

  ta i num-n.. dosprzedania
owodu lisky kote

clota.potekiego.
zgłoszenia W
Wikrogu Cwrier s

inne» interesu.
ce

  
BUCZERNIA 1 grosernia do spreedant

SwW
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BENTKOWSKI BROS.
Biuro Realnościowe i Asekuracyjne
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Realnosci do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

GAWLINSKI & COMPANY
Polgko-Ame. .Spélka .Realnotciowa
połkcn następujące tanie domy w New

Yorku. Brooklynie 1 okolicy
w NEW YoRKU

2 tam. murowany, 7 pokoi, wanna 1
elektryka. Dom czysto utrzymany.
Cena 57400. Wpłaty $2,000

3 tam. drewniany, w Bronx: 14 pokól,
goraca woda. (@na $9,250. Wpłaty
32.300

3 fa. murowany, „Grocery Stor
2 poko w tyle, po 6 pokol dla ro
delay Rent $1548. Cena 113400 -
Wpłaty: 34.000

4 tam. murowany
ulicy 1 Second Ave

 

.Store"" prey 37.4)
Cena $1400

i b, Woy s2500

 

5 tam. murowany „Store" 1 4. poof
w tyle. wiektryka" Rent $2512. Co-
na $11,500. Wpłaty wedle umowy

8 fam. murowany, na 148-mej ulicy
L. 252100 po 4 poko! dla rodziny
Rent $2,100. Cena $19,000. Wpłaty

 

10 fam. murowany, S.cto piętrowy. na
Rast Side? po 5 pokol dla rodziny.
Rem$2828. Cena $15,000. Wpłaty

$3.
tios nasesse torr

cn woda _Rent $2,672. Cena $18,500.

Wplaty $4500

11 tam murowany „Sto 4 po-

kit ln romny L. fords. Rent

$3,100. Cena $22,000 _Wpłaty $5,000

15 fam. murowany, 5-clowpletrows, po

3 i 4 pokol dla zadziny) Elektryka.

Rent $4.50 cg; 3304000 Wot:
ty 31-800

20 tam. murowany w" Side: po
3 pokol dla rodziny /#6x103. Rent
33.240. Cena $1,000. Wpłaty 36.000

20 tam. murowany, w Bropu, wszel.
kie uepszenta Rent 87,323. Cena
345.000. Wpłaty $10.000

22 tam. murowany „Store", elektryka,
po 3 pokot dia rodziny, L. 2500.
Rent $5,000. Cena $28,500. Wolaty
$10,000

murowany, ..3 Stores®, po 3 1
4 pokol dla rodziny. Gorąca woda
Rent 37.000. Cena 46,000. Wpłaty
$10,000

S tam. murowany „ŁStores" po 3 1
4 pokoi dla rodziny, gorąca woda
Rent $8400. Cena $47,500. Wpłaty
35,000

 

30 tam. murowany,  6-clo piętrowy,
2.Stores 3 1 4 poka! dia rodziny.-
wanny. Rent $8,000. Cena $45,000.
Wpłaty 312,00

33 fam, murowany, przy 171 ulley,
wszelkie ulepszenia, L 50x12
Rent $11,508. Cena $85,000. Wpia-
ty $15,000

36 tam. murowany, 6-clo piętrowy: L.
502100. Ulepszenia Rent 812.000.
Cena. $80,000. Wpłaty $15,000

W BROOKYNIE:
2 tam. drewntany, 11 pokol | wanna.
Cena ss000 Wpłaty 31.500
am drewniany. Rent
uns Gena 38.250. Wpłaty 32.000
fam. drewntany, na pełnej locie -
Cena $5,800. Wpłaty $2-3,000

3 fam, drewniany. 21 pokol na peł
ue] locie. Cena $9,500. Wpłaty $3-
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*. .2 Stores" na Driggs Ave.
koło kościoła Cena $15,000- Wpła:
ty około $5,000

6 fam. 1 .2 Stores" w dobrem miej.
Cenu $15,500... Wolaty: wedle

6 tam.dn’wnlany 5 Jasnych pokol.-
Cena $1100, Wpiaty wedle umowy

7 tam. murowany, w South Brookly.
nie, wanny. bollers. Ładna sekcja.
Rent $2052. Cena $14,500. Wpła.
ty $4,000

GAWLINSKI & COMPANY
Pol.Amer. Spółka Realnościowa

BivRO W NEW vorku,
426 EAST 16h STREET
nino w GREENPOWT
11 DIAMOND STREET

pray Dr Avenue

LINKE a BRACHOCKI
polecają następujące tanie domy
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KE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe

i Notarjalne

Asekuracja -wszelkiego rodzaju

Wysyłka pieniędzy

1070 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y,
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